
, PEOPLE'S VOICE
The Lithuanian Twice-weekly Newspa
per in Canada, ’Published by the Lith. 
Press Association, P. O. Station C„ 
Box 1013. Toronto 3, Ont., Canada. LIAUDIES BALSAS

*X Kanados Lietuviu Darbo žmonių Laikraštis

Visų Saliu Darbininkai, Vienykitės! Jūs 

Nieko Nepralaimėsit, Tik Retežius, O 

Išlalmėslt Visa Pasaulj!

Nr. 235 .' .
—S——i . .................................

Kanados Kalėjimus Tyrus
Komisija Sako, Kad Buvo 

Mėginta T. Bucką Nušauti

TIM BUCK, generalis Kanados 
Komunistų Partijos sekretorius. 
Reakcionieriai norėjo jį nušauti, 
kuomet jis buvo Kingstono ka
lėjime.

Smithas Sako Detektivas 
Mana Fašistu Part. Narys

-------- d .
TORONTO, Ont.—"Tegul po

licija tuoj šiandien po pietų iš
krečia fašistų raštinę ir suras 
detektivo Mann vardą fašistų 
narių sąraše,” pareiškė aldėrma- 
nas Smithas, atsakydamas ma
jorui Day, kuris sako, kad ne
tiesa, jog Mann fkšištas.

Smithas pažymi, kad praėjo 
šeši metai, kol iškilo viršun vis
kas, ką komunistai sakė .apie 
Kingstono kalėjimą, bet* visgi 
iškilo. Tkip bus ir su delete tiyu 
Mann ir kitais dalykais, kuriuos 
komunistai kelia viršun: su lai
ku jie bus patvirtinti autoritetų.

Smithas sako, kad Mann ne 
ti priklauso, bet ir finansiniai 
remia.

Fašistų vadas, užklaustas Dai
ly Clarion reporterio, nesisten
gė užginčyti, jog Mann priklau
so.

Detektivui Mann kartu su ki
tais pavesta sekti komunistinį 
judėjimą.

Taigi, matote, kas per žmogus 
seka darbininkų judėjimą.

C.I.O, Reikalauja Geriau 
Aprūpint Senus, Jaunus

Ir Sužeidžiamosiiis
WASHINGTON.—John L. Le

wis ir visa C.I.O. unijų centro 
vadovybė bendrai priėmė se
kančią programą dėlei geresnio 
visuomeniško darbininkam aprū
pinimo, pagal sumanymą C.P. 
Howardo, pirmininko didžios 
Tarptautinės Spastuvių Darbi
ninkų Unijos:

Įvest tinkamą senatvės ap
draudimą visiems darbininkams, 
sulaukusiems 60 metų amžiaus, 
ir apdraudos pensijas mokėt iš 
šalies bendro iždo, netaksuojant 
tam darbininkų algų.

Pataisyt dabartinę bedarbių 
apdraudą, kad būtų mokama 
darbininkams pensijos ir už ne
galėjimą dirbti dėl susiželdimų.

Išvystyti plačią valdišką si
stemą sveikatinei, medžiaginei ir 
mokslinei pagelbai vaikam ir 
jaunuoliam iki 18 metų amžiaus.

Įsteigt nemokamus medikalius 
patarnavimus visiem darbinin
kam abelnai.

Visos C.I.O. darbo unijos bus 
mobilizuojamos kovai už šiuos 
reikalavimus.

PRAGA, Čekoslovakija.—Šio
mis dienomis Čekoslovakijos vy
riausybė priėmė Henleino įteiktą 
momerandumą, kurį sutiko ne
tolimoj ateity apsvarstyti.

Momerandumo turinys nepa
skelbtas, bet tikimasi, kad rei
kalaujantis Sudetams autonomi
jos. Sudetaų vadai viešai skel
bia, kad jei susitarimai nepa
vyks, tuomet jie reikalaus vo
kiečiais apgyventose plotuose 
plesbicito, '___ ____

TRYS KULKOS IŠ ŠAUTUVO 
BUVO PALEISTOS Į TIM 

BUCK KARCERĮ

Komisija Reikalauja Atleisti 
Netikusį Kalėjimų 

Viršininką

OTTAWA, Ont. — Komisija, 
tyrinėjusi Kanados kalėjimus, 
savo raporte patvirtina, kad į 
Tim Bucko karcerį buvo paleis
tos iš šautuvo trys kulkos tiks
lu jį nušauti.

Tas pasikėsinimas ant Kana
dos darbininkų vado gyvybės 
buvo padarytas 1937 metais, už 
trijų dienų po spalio 17 dienos 
sukilimo Kingstono kalėjime, 
kur Tim Buck ir kiti komunistų 
vadai buvo įmesti už tai, kad jie 
vadovavo darbininkų kovoms už 
geresnį gyvenimą.

Komisija taipgi nurodo, kad 
kalėjimo viršininkų elgesiai su 
kaliniais buvo vyriausia priežas
tis ir kalinių sukilimui. Komi
sija savo raporte sako:

"1. Mažiausia trys šautuvo 
kulkos ir 10 šratų buvo paleista 
į Tim Bucko karcerį kieno nors 
iš tų, kurie žinojo, kad tuo lai
ku tenai buvo Tim Buck.

“2. šūviai buvo tiksliai taiko
mi į Tim Bucko karcerį.

“3. Šauta su tikslu pataikyti 
į Tim Buck arba visai neatsi
žvelgiant į tai, kad gali būti pa
taikyta.

“4. Kada supredentas apie tai 
sužinojo, jis turėjo tuojau už
vesti tyrinėjimą, kad surasti 
tuos, kurie tą papildė, ir tas ty
rinėjimas turėjo būti vedamas 
taip, kaip bile koks kriminalis 
prasižengimas. ' '

“p. Kada Buckleys nusiskun
dimas buvo gautas, rugpiūčo 
mėn., 1933 metais, inspekto
riams buvo įsakyta pradėti ty
rinėjimą, nes iki tam laikui dar 
nebuvo daryta jokio tyrinėjimo.

“6. Inspektoriai Craig ir Daw
son tyrinėjimą pravedė labai ne
patenkinančiai.

“7. Akyvaizdoje jų rankose e- 
sančių prirodymų, inspektoriai 
Craig ir Dawson neprirengė tei
singo raporto ministeriui, o prie
šingai, visą kaltę stengėsi su
versti ant Tim Buck ir tuomi 
pateisinti tuos šaudymus.”

Toliau ta komisija sako, kad 
supredento memorandumas tei
singumo ministeriui buvo pri
rengtas nesilaikant teisybės. 
Viskas buvę daroma taip, kad 
tik kalėjimo administracijos el
gesius pateisinti.

Komisija nurodo, kad kalėji
mo viršininkų parodymai teis
me, jog Tim Buck vadovavo ka
linių sukilimui, buvo neteisingi 
ir Tim Buck už tai buvo nuteis
tas neteisėtai.

Yra manoma, kad po šio ra
porto seime pasirodymo bus už
vestas tyrinėjimas suradimui 
tų, kurie šovė j Tim Buck kar
cerį.

Komisija savo raporte nurodo, 
kad visuose Kanados kalėjimuo
se viešpatauja teroras, nešvara, 
bloga tvarka. Ji reikalauja, kad 
kalėjimų viršininkas D. M. Or
mond ir inspektoriai Craig ir 
Dawson būtų prašalinti. Taipgi, 
kad būtų perorganizuota visa 
administracija ir prašalinti visi 
kalėjimuose esanti negerumai.

NAZIAI PASKELBK JUNGTI
NES VALSTIJAS MIR

TIES PIRKLIU

BERLYNAS.—Nazių laikraš
tis “Voelkischer Beobachter” 
paskelbė, kad Jungtinės Valsti
jos po Sovietų Sąjungos yra di
džiausias “mirties pirklys.” Gir
di, Amerikos autoritetai neleido 
naziams nusipirkti helijaus, ku
ris būtų buvęs panaudotas “tai
kingiems reikalams,” o savo ša
lyje gamina Anglijai ir Franci- 
jai karo orlaivius. Taip pat Is
panijoj esantieji Sovietų Sąjun
gos bomberiai irgi skraidą su 
Amerikos laisniais.

Naziai baisiai įpykę, kad 
Jungtinės Valstijos pradėję var
žyti į Vokietiją svarbiųjų karo 
medžiagų gabenimą ir su tuo 
nori teisinti savo militarinius žy
gius. _ ____ 4__

PENKTADIENIS, BIRŽELIO (JUNE) 17, 1938, TORONTO, ONTARIO

Jei Vokietijos naziai panorės užimti Čekoslovakiją, nebus taip 
lengva, štai kokių apkasų Čekoslovakija turi pasidarius visu pa- 
rubežin.

Unijizmas Labai Tampriai 
Surištas Su Demokratija, 

Sako C. 1.0. Direktorius? ■ •».

RAGINA PROFESINIUS DAR
BININKUS ORGANIZUOTIS 

POLITINIAIS TIKSLAIS 
, V ■1 - ■ ■

Suvienytose Valstijose Tokių 
Darbininkų Unija Turinti 

50,000 Narių

TORONTO, Ont. — Budavoji- 
iw didelių profesinių sąjungų 
(uttfjųl reiškia steigimą demo
kratinių centrų, kurie užtikrins 
demokratines įstitucijas, pareiš
kė John Brophy, C.I.O. direkto
rius, kalbėdamas laikraštininkų 
unijos sušauktame mitinge, Ma
sonic Temple.

“Unijizmas tampriai rišasi su 
demokratija; unijizmas didžiau
sia demokratijos garantija Su
vienytose Valstijose ir Kana
doj,” jis pareiškė.

Kalbėdamas į raštinių tarnau
tojus ir kitus profesinius darbi
ninkus, jis ragino juos organi
zuotis ne vien del ekonominių 
reikalų, bet ir politinių tikslų.

Suvienytose Valstijose Karšti
nių ir Profesinių Darbininkų U- 
nija jau turinti 50,000 narių, Į 
uniją stoją ir valdžios tarnauto
jai.

Heywood Broun, laikraštinin
kų gildijos prezidentas, ragino 
Kanados laikraščių darbininkus 
pasekti Suvienytų Valstijų laik
raščių darbininkus.

Kada laikraščių darbininkai 
neorganizuoti, jis sako, tuomet 
spaudos laisvė tokia, kokią pa
kenčia laikraščių savininkai.

Jis džiaugėsi, kad auga darbi
ninkiška spauda. Darbininkiška 
spauda išgelbėsianti spaudos 
laisvę.

UŽ ŠNIPINĖJIMĄ VYRUI IR 
ŽMONAI NUKIRTO 

GALVAS

BERLYNAS, Birželio 15. — 
Ant visų skelbimams lipinti len
tų šiandien pasirodė raudoni 
plakatai, pranešanti, kad Plit- 
zensee kalėjime nukirsta galvos 
Anai ir Georgijui Švitzeriams. 
Sako, jie išdavinėję kitai vals
tybei Vokietijos karines paslap
tis.

Švitzerienė yra trečia moteris, 
padėjusi ant kaladės galvą už 
išdavimą karinių paslapčių. Tam 
pačiam kalėjime 1935 m. nukir
to galvą baronei Falkenhayn ir 
Natzmerienei.

FRANCIJA PARUOŠUS MO- 
BILIZACIJOS ĮSAKYMU

PARYŽIUS, Birželio 15. — 
Francijos ministeris pirmininkas 
Daladier paskelbė, kad jo vy
riausybė dedanti visas pajėgas 
išvengimui Europos katastrofos 
ir tuo pačiu laiku yra atspaus
dinusi mobilizacijos įsakymą, ku
ris greitu laiku gali būti išsiun
tinėtas į visus šalies kampus.

JOHN BROPHY, C.I.O. direkto
rius, kuris dalyvavo laikraštinin
kų konvencijoj, Toronte. Sulyg 
jo, C.I.O. tuiijos geriausias gink
las prieš fašizmą.

TURKIJA RENGIASI
UŽIMT ALEKSANDRIJĄ

BEIRUT, Syrija, Birželio 15. 
—Trisdešimts tūkstančių armė
nų, gyvenančių Aleksandrijos 
Sanjake, yra didelės baimės pa
dėtyje, nes jie įsitikinę, kad grei
tu laiku jų teritoriją užims tur
kai ir jie atsidurs tokioje pa
dėtyje, kokioje dabar randasi 
Vokietijos žydai.

Paskutinėmis žiniomis, Turki
jos prezidentas Kemalis labai 
nori Aleksandrijos, o Francijos 
generalinis štabas turkams ne
sipriešina. Viena, francūzai ma
ną, kad turkams valdant San- 
jaką, būtų geriau apgynami Dar
danelai ir užtikrintas Anglijai 
ir Francijai jūrų kelias, o kita, 
tai visokia kaina francūzai nori 
palaikyti su Turkija gerus san
tykius.

Sako, kad francūzai net ins
truktavę turkus, kad tie užimtų 
Sanjaką, kuomet kils tarptauti
nis susikirtimas.

FRANCIJOS ŽANDARAI SAU
GOJA LINDBERGŲ NAMUS

ST. BRIEUC. Franci ja. — Po 
to. kai Lindbergų šeima pradėjo 
gauti iš Jungtinių Valstijų grą- 
sinančius laiškus, šiomis dieno
mis Francijos žandarai labai 
atydžiai pradėjo saugoti St. Gil
dą salą, kurioje randasi Lind
bergų pilis.

Manoma, kad tuos laiškus pri
siuntė Hauptmano šalininkai, 
kurie sako, jog Lindbergas pri
sidėjo prie Hauptmano nužudy
mo.

Taip ir negauna ramybės pir
mas per Atlantą perskridęs žmo
gus.

Geltonosios Upės Vanduo 
Dar Skandina Japonus

ŠANCHAJUS. — Čionai gau
tomis žiniomis, per išgriautas 
Geltonosios upės užtvankas dar 
veržiasi galinga vandens srove 
ir skandina Honan provincijos 
lygumose esančią japonų armiją 
ir civilius gyventojus. Sako, kad 
nuo milžiniško potvynio traukia
si" abi armijos, nepajėgiančios 
jo sulaikyti.

Japonai sutinka, kad daug 
tūkstančių jų karių yra apsupti 
galingos vandens srovės. Vienos 
žinios sako, kad Honan provin
cijoj prigirdyta dvylika tūkstan
čių japonų, o kinų armijos vado
vybė paduoda, kad 7.000 japonų 
padėta į spąstus ir 5,000 prigir
dyta. Su jais nuklampyta daugy
bė tankų, kanuolių ir įvairios 
amunicijos.

Antradienio žiniomis buvo 
pranešama, kad Kaifeng Honan 
provincijos sostinė, 200,000 gy
ventojų turintis miestas, buvęs 
20 pėdų po vandeniu, jame nu
skandinta 250 lauko kanuolių 
80 tankų ir šarvuotų automobi
lių. Tačiau trečiadienio žiniomis, 
Kaifengas nepaskendęs, o tik 
apsuptas purvino vandens sro
vėmis. Nieko nesakoma, kas at
sitiko su netoli Chengchowo bu
vusiais japonais, kuris yra už 43 
mylių į vakarus nuo Kaifengo.

Japonai kaltina, būk kinai pra
mušę stiprias užtvankas ir už- 
leidę ant Honan vandenį. Jų ap- 
skaitliavimu, benamiais likę a- 
pie 300,000 valstiečių ir apie 
150,000 prigėrę savo namuose ir 
laukuose. Sako jų orlaivininkai 
beskraidydami po buvusių mūšių 
apylinkes matę šimtus vandens 
nešamų lavonų. Jų kalbėtojas 
sekančiai pareiškė: “Kovos lau
kai, kuriuose mes kovojome, 
randasi po vandeniu. Keliai, kai
liai ir laukai taip pat po van
deniu. Mes stengiamės sutaisyti 
išgriautas užtankas, bet viskas 
VeltuL-r •—r

Tačiau šios užtvankos pra
muštos ne potvynio metu. Patys 
didžiausi potvyniai būna rugpjū
čio mėnesyje, bet jau dabar van
duo kas kart kyla aukštyn. Tas 
pats dedasi ir į pietus esančioj 
Hwai upėj ir Didžiojo kanalo 
vagoj.

King Valdžia Panaikino Dar 
Du Aberharto Įstatymus
OTTAWA, Ont. — Ministeris 

pirmininkas King paskelbė, kad 
jis panaikinęs dar du Aberharto 
įstatymus. Taipgi dar kiti šeši 
aktai svarstomi.

Panaikinti įstatymai liečia na
mų savininkų reikalus, kitaip 
sakant, siekia apsaugojimo nuo
savybių nuo bent kokių pardavi
nėjimų iš varžytinių už neišga
lėjimą užsimokėti skolos ar mo
kesčius.

Matote, kai tokius įstatymus, 
kurie nori apsaugoti žmonių 
nuosavybę, valdžia greitai pa
naikina, o žmonių laisvę varžan
čio įstatymo—padlock law, pa
naikinti nenori, nors šimtai tūks
tančių žmonių to reikalauja.

Štai kodėl reikia sustiprinti 
reikalavimus, kad King padlock 
įstatymą panaikintų, kol dar ga
lima.

PABALTES VALSTYBES NU
TARĘ LAIKYTIS 

NEUTRALIAI

RYGA, Birželio 14.—Pasibai
gus konferencijai Latvijos, Es
tijos ir Lietuvos valdžių atsto
vų, Latvijos užsienio reikalų mi
nisteris Munters paskelbė, jog 
šios valstybės nusitarę nesidėti 
prie bent kurio “ideologinių blo
kų”—tai yra, nesidėti prie fašis
tinių agresorių, negi prie demo
kratinio bloko—Sovietų Sąjun
gos, Čekoslovakijos ir Francijos.

Pabaltijos valstybės, sako 
Munters, laikysis “nepriklauso
mos politikos.”

KETURIOSE ATAKOSE JAPO
NAI PRARADO PENKIS 

BOMBERIUS

SHANGHAI, Birželio 16. — 
Šiandien japonų orlaiviai keturis 
kartus atakavo Kantono miestą, 
bet nedaug nuostolių padarė, nes 
sutikę kinų orlaiviai numušė 
penkis japonų bomberius. Kan
tono apgynimui kinai pasiuntė 
30 francųzų išdiibystės orlaivių.

METAI VII

Užpuolimus Ant Anglijos a
Laivų Fašistai Tęs, Nes > 

Čamberlenas Nesipriešina

H. BROUN, laikraštininkų uni- 
, jos prezidentas, kurs lankėsi 
Toronte laike laikraštininkų uni
jos konvencijos. Jis smarkiai re
mia industrines unijas. Laikraš
tininkų unija priklauso prie CIO.

ISPANIJOJ FAŠISTAI 
PUOLA LOJALISTUS 

2-JUOSE FRONTUOSE
BARCELONA, Birželio 15.— 

Iš Valencijos praneša, kad po 
keturių dienų smarkių mūšių 
Casteion de la Plana mieste, 
liaudiečiai atsitraukė ir užėmė 
naujas pozicijas palei Mijares 
upę.

Visi pranešimai sako, kad dvie
jų mėnesių kovą už Kasteloną 
liaudiečiai pravedė su mažiausia 
nuostolių. Atsitraukimas įvyko 
palaikant puikiausią tvarką ir 
aukštą moralę, kas reiškia, kad 
liaudiečiai nesumušti, bet smar
kiai spaudžiant jų pajūrinį ko
ridorių • pasitraukė į paruoštas 
saugesnes pozicijas.

Traukdamiesi lojalistai visiš
kai sunaikino už trijų mylių nuo 
Kastelono esantį uostą. Fašis
tams pasiliko tik menkos vertės 
priplaukimo vieta, o visi namai 
ir prieplaukos platformos visiš
kai sunaikintos.

Nors fašistai giriasi, kad tuo
jau pasieks Valenciją, tačiau to
li gražų nu to. Palei Mijares 
upę užimta puikios apsigynimo 
linijos, o kitos ties Sagunto. Y- 
patingai stiprios pozicijos palei 
Sagunto.

Fašistams veržiantis" į Caste- 
lon de la Plana pasikartojo Ma
lagos tragedija. Tūkstančiai 
moterų ir vaikų bėgo į Valenci
ją. Juos pasivijo fašistų orlai
viai, apmėtė bombomis ir paga
liau šaudė iš kulkosvaidžių. Kas- 
telono-Valencijos vieškelis tapo 
mirties vieškeliu. O vėliau fašis
tai pašėlusiai bombardavo kiek
vieną miestą, kad ir ten į paniką 
įvarius karo pabėgėlius. Į Va
lenciją subėgo virš 15,000 žmo
nių.

Fašistai, gavę iš Vokietijos ir 
Italijos daug kareivių ir amuni
cijos, pradėjo atakas ir pietinia
me Cordobos fronte, bet čionai 
negavo teigiamų rezultatų.

Fašistai mano iš čionai daryti 
dideles atakas ir užimti iki Kas- 
telonui lojalistų valdomą 300 
mylių pajūrinę juostą.

ŠVENTŲJŲ GALVA PRAŠO 
UŽDRAUSTI ŽIŪRONŲ 

RENDAVIMĄ

ŠVENTAS MIESTAS, Kali
fornija.—Kunigas Riker, vadi
namo Šventojo Miesto galva, at
sikreipė į Santa Clara apskričio 
šerifą, kad tas uždraustų stiprių 
žiūronų ir teleskopų rendavimą, 
nes juos išrendavę įvairūs smal
suoliai stebį į po atviru dangumi 
esančią ševntojo Miesto nudistų 
koloniją.

Šerifas atsakė, kad to klausi
mo išrišimui yra tiktai du bū
dai: vienas, tai kunigas turėtų 
uždrausti dienos laiku nuogi- 
šiams rodytis, o ne tai vietinės 
valdžios turėtų uždrausti teles
kopų naudojimą, išskyrus nak
tinius teleskopus, kurie naudo
jami ne nuogysčių sekimui, bet 
astronominiams reikalams.

VIETON PASIPRIEŠINIMO 
ANGLIJA PASIRINKSIANTI 

“SAUGESNĘ ZONĄ”

Francijos Spauda Cambcrleną 
Vadina Diktatorių

Pasekėju -i

LONDONAS. — Nežiūrint to, 
kad praeitą sąvaitę del Anglijos 
laivų bombardavimo Ispanijos 
uostuose prieš fašistus iškilo di
delė pasipiktinimo banga, Cam- 
bcrlenas pareiškė atstovų rū
mams, kad į pasiųstą Anglijos 
notą Ispanijos fašistų valdžia 
atsakė, kad negalinti atsisakyti 
nuo oro atakų. Tuo ir patenkino 
Camberleno vadovaujamą Ang
lijos vyriausybę.

Vietoj imtis tolimesnių žygių, 
toliau Camberlenas nurodė, kad 
Anglija nesiims atkeršinančios 
akcijos, bet darbuosis, kad į- 
steigti “saugią zoną,” kur bus 
nekliudomi'jbs laivai ir tokiu bū
du baigsis ant Anglijos laivų už
puldinėjimai. Taip ir pasibaigė 
tie gąsdinimai, kuriais pereitą 
šeštadienį gąsdino, kad jei fašis
tai nesiliaus užpuldinėję Angli
jos laivų, tai Anglijos laivai 
bombarduosią fašistų valdomą 
Kadizo uostą. (Birželio 15 fašis
tai nuskandino dar du Anglijos 
ir du Francijos laivus).

Tokiu Camberleno pareiškimu 
pasipiktino ir sujudo Francija. 
Paryžiuje išeinantis laikraštis 
“Aube” pareiškė sekančiai: "Pa
naši išpažintis (negalėjimo) be- 
abejonės bus priežastimi didelio 
sujudimo Francijos sęnate ir at
stovų rūmuose. Sunkti ir įsivaiz
dinti, kaipugalima išaiškinti bent 
vienam mūsų ministerlūi. del ko 
jis (Camberlenas) nežino ką da
ryti.” ;

Toliau Francijos spauda nu
rodo, kad Anglijos ministerio 
pirmininko perspėjimą galima 
skaityti paskelbimu, jog Angli
jos laivai plauks į Ispanijos vah-'- 
denis nešdami ant savęs atsako
mybę, kas reiškia diktatoriams 
didelį laimėjimą.

Francijos akimis žiūrint, daly- ; 
ką dar daugiau pablogina tas' 
faktas, kad fašistiniai diktato
riai šiokius tokius laimėjimus 
gauna tik per žiaurų neutralių 
šalių laivų terorizavimą Ispani
jos uostuose. Tokių dalykų pri
pažinimas reiškia užgyrimą prie
vartos ir juodrankiškos politi
kos. Francija jaučia ir numato, 
kad tokiai politikai Anglija duo
da koncesijas. Tad atvirai visur 
pradedama kalbėti, kad Camber
lenas diktatoriams tiesia kelius. 
Tas labai jaudina Franciją, nes 
ji tikėjosi, kad jos saugumo už
tikrinimas rymo ant glaudaus 
bendradabiavimo su už kanalo 
esančia kaimyne, nes jautėsi, 
jog neverta rizikuoti vien sava 
politika, o ta kaimynė pradėjo 
sukti kitais keliais.

Dar daugiau nerimą padidino, 
tai Kastelono mūšiuose suėmi
mas vienuolikos vokiškų pėsti
ninkų. Iki šiol Ispanijoj buvo pa
gaunama tiktai vokiškieji tech
nikai ir lakūnai, o dabar ir pės
tininkai, kas parodo, jog Ispani
jos intervencijoj Vokietijos na
ziai pradeda naudoti ir pėstinin
kus. O kita, tai fašistų orlaiviai 
trečiu kartu bombardavo su trą
šomis prikrautą Francijos laivą 
Briskane.

Tas ir neduoda Francijai ra
mumo. Neveltui Francijos saty
rinis laikraštis išpaišė rūmus, 
kuriuose šio mėnesio gale bu.i 
priimtas Anglijos karalius ir 
pridėjo prierašą: “Tikimasi, kad 
čia neatskris Franko orlaiviai."

INDIJOS ŠIAURĖJE SIAUČIA 
CHOLERA

LUCKNOW, Indija.—Per pas
kutines septynias sąvaites šiau
rinėj Indijoj nuo choleros mirė 
apie 15,000 žmonių, iš kurių du 
tūkstančiai per vieną sąvaitę. 
Tai didžiausia moderniškoj isto
rijoj choleros epidemija, kurios 
sulaikymui darbuojasi šimtai 
angliškų ir indiškų gydytojų. 
Valdžios daviniais, cholera pa
lietė 30 tūkstančių žmonių.

1



Liaudies Balsas
KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS, LEIDŽIAMAS SPAUDOS 

DRAUGIJOS. IŠEINA DU KARTU l SĄVAITĘ.
Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metama $3.00; pusei metų $1.50. Visur kitur 
metams $3.50; pusei metų $1.75. Atskira kopija 5 centai.

Pašto perlaidas (Money Orders) išrašykite Liaudies Balso vardu:
LIAUDIES BALSAS

P. O. Station C, Box 1013, Toronto 3, Ontario, Canada.

Kanados Kuopos Laimi Visas Dovanas
Draugas D. M. Šolomskas, Amerikos Lietuvių Literatūros 

Draugijos Centro Komiteto sekretorius, pranešdamas, kas lai
mėjo dovanas, rašo:

“Šių metų pirmoji garbės dovana yra statula, 
ant kurios bus įrašytas ALDLD 47 kuopos vardas, kaipo 
pirmos kuopos, laimėjusios šių metų vajaus garbę. Statula 
pasiliks vajuje ir kitiems metams. Kuri kuopa sekančiais 
metais gaus daugiausia naujų narių, tai ir jos vardas bus 
įrašytas. Bet jeigu 47 kuopa išlaikys per tris metus pirme
nybę, tai statulą gaus ant visados.

“Antra dovana tenka kitai Montrealo kuopai, būtent, 
137; tai pasaulinis albumas.’' , (

“Trečią dovaną laimėjo 18 kuopa, Edmontono—paveiks
lą Lenino, Markso, Stalino, Engelso arba Vorošilovo.

“Reiškia, visos trys dovanos tenka Kanados kuopoms. 
Garbė visiems draugams ir draugėms, kurie vajaus metu pa
sidarbavo mūsų kultūros ir apšvietos draugijos auklėjimui.” 
Iš viso esą gauta 367 nauji nariai. Kadangi Kanadoj yra gau

ta virš 200, tai atrodo, kad kanadiečiai amerikiečius pralenkė. 
Taip dalykams stovint, kitais metais kanadiečiai gali šaukti ame
rikiečius į lenktynes.

Dabar reikia žiūrėti, kad tie nauji nariai šioj draugijoj rastų 
tą apšvietą, kurios ieškodami jie stojo. Praeityje mūsų kuopos 
užmiršdavo apie naujų narių reikalus ir nesistengdavo padėti 
jiems prasilavinti daugiau politiniai. Būtų labai gerai, kad visos 
kuopos, gavusios naujų narių, į savo susirinkimus įvestų savitar
pinį lavinimąsi, paskaitas ar ką kitą, kad duoti progą naujiems 
nariams prasilavinti politiniai.

Aktyviausias Mūsą Bendradarbis
Darbo žrnpnių judėjimas ir spauda turi daug aktyvių veikėjų. 

Daugelis iš jų Kanados lietuviams jau senai žinomi. Tačiau dar ne 
visi. Šiuo kartu čia suminėsime vieną draugą, kuris yra vienas iš 
svarbiausių mūsų bendradarbių. Svarbumas tame, kad duoda 
daug raštų ir tokių, kurių ne kiekvienas mūsų bendradarbis gali 
duoti. Skaitydami jo raštus jūs patys matote, todėl nėra mums 
reikalo apie tai kalbėti. Sužinoję, kas tuo bendradarbiu yra, jūs 
greitai apie jo raštus atsiminsite.

Tuomi draugu yra Petras. Pavardės neišduosime. Manome, 
kad jums ne pavardė svarbu, o darbas. Ypatingai tas darbas 
svarbus todėl, kad draugas jį .atlieka sugrįžęs iš fbriko. Prie to, 
iki šiam laikui jis nėra gavęs iš mūsų laikraščio jokio atlyginimo 
ar dovanos. Visą nuo fabriko atliekamą energiją draugas atiduoda 
laikraščiui ir veltui. Ateityje, kaip mums praneša, drau
gas duos dar įdomesnių ir didesnių kūrinių, kurie Liaudies Balso 
skaitytojams duos gražaus pasiskaitymo.

Prisiminus apie tokį didelį draugo pasišventimą mūsų spau
dai, niekaip negalima apsieiti nepaklausus jūsų, brangūs skaity
tojai ir skaitytojos, ar visi taip įvertinat savo spaudą? Žinoma, 
jūs greitai atsakysite, kad jūs “nemokate” rašyti. Mes galime su
tikti, kad daugumai su rašymu yra daug sunkumų. Tačiau niekad 
nesutiksime, jog tik rašymas’ spaudai reikalingas. Atsinaujinimas 
laiku prenumeratos, gavimas naujų skaitytojų ir t.t. yra taipgi 
svarbus dalykas. Pasistatykite sau klausimą, ar daug jūs darbuo
jatės nuo darbo atliekamu laiku del mūsų spaudos budavojimo, 
jos skleidimo?

Puiki Idėja
Pereitam savo susirinkime Toronto Lietuvių Komitetas Lie

tuvoj Demokratijai Atsteigti nutarė visą mėnesį prieš Kanados 
Lietuvių Kongresą vesti vajų sukėlimui aukų Lietuvos politiniams 
kaliniams ir rėmimui Lietuvos liaudies kovų už atsteigimą demo
kratijos Lietuvoje. Mūsų manymu, šis tarimas labai reikšmingas. 
Mūsų manymu, būtų labai gražu, kad ir kitos kolonijos pravestų 
panašų vajų besirengiant Kanados Lietuvių Kongresui.

Kad aukos Lietuvos pųlitiniams kaliniams ir bendrai kovoms 
už atsteigimą demokratijos reikalingos, tai nereikia nei aiškinti. 
Lietuvos liaudžiai sunku sukelti pinigų ne vien tik dėlto, kad ji 
neturtinga. Lietuvos fašistai aukų rinkėjus žiauriai persekioja ir 
tokiu būdu apsunkina. z

O kad dabartiniu laiku kovos Lietuvoj didėja, tai nėra abe
jonės. Lietuvos liaudis, matydama fašistinės valdžios netikusią 
politiką, deda visas pastangas padėtį pataisyti, kad sustiprinti 
nepriklausomybės pamatus.

Kongresas jau arti. "Visos kolonijos turi subrusti į darbą.

Tai Kad Tyrinėjo
Toronto policijos viršininkas D. C. Draper įteikė policijos 

komisionierių tarybai pranešimą apie komunistų veiklą Toronte. 
Tame savo pranešime jis nurodo, kad paskutiniais keliais metais 
komunistų skaičius Toronte išaugo iki 20,000. Tuo tarpu, kaip 
draugas Stewartas Smithas savo pareiškime tai pačiai policijos 
komisionierių tarybai nurodo, Toronte dabartiniu laiku yra tik Į 
1,841 komunistas.

Taigi, kaip matote, kiek tiesos to policijos viršininko pra
nešime. Galima sakyti, kad jo pranešimas yra niekas kitas, kaip 
tik provokacija. Kadangi policijos viršininkas priklauso prie tos 
rūšies žmonių, kurie stengiasi bauginti žmones komunizmo baubu, 
galimas daiktas, kad tas raportap ir yra tik tam, kad iškelti ko
munizmo baubą tuo laiku, kada Toronte eina didelis susikirtimas 
del fašistų veiklos.

Visuomenė neturėtų remtis tokių “tyrinėtojų” daviniais. La
bai daug Šalių atsidūrė į apverktiną padėti, 'kuomet jų valdonai 
pasitikėjo tokiais tyrinėtojais. Daugumoj atsitikimų, bekovojant 
prieš komunizmo “pavojų,” įsigalėjo fašizmas, tikras liaudies prie
šas. Kitaip ir negali būti: demokratams kovojant prieš didžiau
sius fašizmo priešus, komunistus, fašizmui lengva nušluoti demo
kratiją ir įsteigti fašizmą.

Kada Japonai užėmė Sučovą, gyrėsi, kad jie paėmė kontrolėn vi
są šiaurvakarinę Kiniją. Tačiau toj japonų “kontroliuojamoj” 
teritorijoj pilna partizanų, ši grupė partizanų nufotografuota 
visai prie Sučovo.

Altas
“ ’ r . ' '‘V’ I' ■ ■

Pirmiau Padėjo Sutrempti 
Demokratinį Judėjimą, o

Paskiau Atsisuko Prieš Jį
Pergyvename erą fašistinių 

vulkanų, kurie tai vieno, tai kito 
kontinento kurioj nors dalyj iš
sprogdina gyventojų ramybę ir 
kurių atgarsiai sudrumsčia visą 
žmoniją, užimdami dienraščių 
didžiuosius antgalvius ir pirmuo
sius lapus. Kultūros, mokslo, 
progreso temos randa kampelį 
tik paskutiniuos puslapiuos ir 
lieka menkutės prieš didžią pro
blemą: Demokratija ar fašiz-, 
mas? Mes esame liudininkai de-' 
mokratijos ir fašizmo rungtynių, 
vykstančių Ispanijos kalnų pa
šlaitėse,' Azijos lygiuose smėly
nuose, centralinėj Europoj. De
mokratijos ir fašizmo rungtynės 
vyksta ir Amazonės žemėj— 
Brazilijoj. Demokratija Brazili
joj niekad nebuvo atėjusi į galią. 
Ji tik mėgino 1935 metais, bet 
Getulio Vargas su savo geriau
siais bičiuliais—integralistais iš
ėjo jai pastoti kelią. Demokrati
ja liko parblokšta. Septyniolika 
tūkstančių demokratų, tarp jų 
gubernatoriai, generolai, profe
soriai. kunigai, darbininkai buvo 
surišti ir nuteisti. Demokratijos 
simbolis, “Vilties Kavalierius”— 
generolas Luiz Kartos Prestes 
užrakintas aštuoniolikai me
tų . . . Guanabaros rūmuos per
galės bankietas-Šale Getulio sė
di integralistų vadas—Plinio 
Salgado. Sėdi anglų imperialis
tinių kompanijų tūzai. Integra- 
įistams liko pavestos atsakomin- 
gos vietos valdžioje. Vokiečiai 
pietiniuose estaduose iškėlė 
svastiką. Hitleris prisiuntė dip
lomuotus naziizmo skelbėjus, 
įsivertė Brazilijoj gimusius ir 
gyvenančius vokiečius tarnauti 
Vokietijos kariuomenėj.

Apie vidurį praėjusių metų pa
sklydo žinia, kad Brazilija iš 
Jungtinių Valstijų išnuomuos

daug karo laivų. Kam, neaišku. 
Nortamerikoj ėjo gandai, kad 
apsigynimui nuo nazių ruošiamo 
puolimo. Dešimtą lapkričio, pra
ėjusių meti), Getulis išleido dek
retą, panaikinantį ęstadų ir fe
deral) seimus, pasiskelbia dikta
torium, uždaro visas politines 
organizacijas. Smūgis buvo pa
darytas su pagelba integralistų. 
Tą pačią dieną Getulį pasveikino 
Hitleris ir Musolinis. Demokrati
niai kraštai nutraukė giminystę 
su Brazilija. Bet štai.naujiena: 
Getulis pasako, kad uždarytųjų 
sąjungų sąrašan įeina ir “Brazi
lijos Integralistų Ajtacija”—ofi
ciali fašistų partijai,' pirmoji Ge
tulio sąjugininkė. Reiškinys ne
suprantamas. Protestuoja Hitle
ris už vokiečių persekiojimą. 
Bruzda integralistai. Valdžia su
ima vadus. Nesuranda Plinio 
Salgado, kuris liko.Spirmas Getu
lio priešas. *

Ir štai, gegužės vienuoliktas 
rytas Rio de Janeire aušo krau
juotas: sukilę integralistai ko
vėsi su valdžios jėgomis. Mūšiai 
ėjo gatvėse ii* rūmuose. Integra
listai užėmė Jūrų Ministeriją, į- 
vairias kitas įstaigas ir brovėsi 
į Guanabaros rūmus, kur gyve
na prezidentas Getulio Vargas. 
Prasidėjo mūšis tarp puolikų 
ir rūmų sargybos. Pats Getulis 
gynėsi su pištolietu rankoje, kol 
pribuvo ištikimi 5 kariuomenės 
pulkai. Integralistai liko nugalė
ti, Getulis išgelbėtas. Yra už
muštų ir daug sužeistų. Arti 
tūkstančio suimtų, tarp jų 3 ge
nerolai ir daug karininkų. Poli
cija patiekia davinius, kad suki
limas buvo ruoštas su tiesiogine 
Vokietijos intervencija. Suimti 
visi Vokiečių Bundo tarnautojai, 
dalyvavę sukilime. Visi paimtie
ji ginklai ir amunicija yra vo-

Netikę įstatymai
Kodėl žmogus gimsta, gyvena, išnyksta, 
O nepasilieka per amžius gyventi?
Kitas į jo vietą kaip daigas išdygsta, 
Šį trečias pakeičia kuomet baigia senti.

Kodėl vienas tiesus, dailus, augalotas, 
Gražus lyg paveikslas artisto tapytas? 
O kitas suvytęs, menkutis, kuprotas, 
Sukrypęs, taritum tiksliai sudarkytas?

Tai mbtinos gamtos įstatai—taisyklės, 
Kad vieną papuošti, kitą sudarkyti. 
Todėl vieni gražūs, kiti lyg baidyklės;
O įstatus gamtos sunku pertaisyti ...

Bet kodėl viens nei sėjęs, nei pjovęs, 
Sandeliuose savo maistui leidžia pūti? 
O kitas, dykūno sandelius prikrovęs, 
Priverstas neretai išalkęs pabūti?

Kodėl vienas rūbais brangiais apsirengęs. 
Ir dar apsikarstęs deimantais bei perlais? 
O kitas, vos kūno nuogumą pridengęs 
Skylėtos sermėgos sustyrusiais skurliais?

Todėl, kad ir žmogus turi pagaminęs 
Įstatymus kitą žmogų išnaudoti.
Kad tiesas silpnesnio po kojų pajnynęs, 
Galėtų be darbo puotaut, ulevoti.

Tuos įstatus žmonės turės pataisyti
Taip, kad kurie dirbą, niekad nebadautų! t 
Žmonių darbo vaisius visiems padalyti, 
O tie, kas nedirba, kad ėšti negautų!

Raguotis

kiškos kilmės. Leitenantas Four
nier, kuris komandavo puolikų 
brigadas ant Guanabaros rūmų, 
yra Vokietijos ginglų fabrikantų 
atstovas.

Rio de Jeneiro dienraštis “A 
Nacao” metrinėm raidėm rašo:

įvairenybės Darbininko i
Kaip Ieškoma Praeitam Šimt

metyje Paskendusio Aukso
“Su nazių ir fašistų pagelba in
tegralistai praliejo brazilišką 
kraują.” “A Noite” .tvirtina, 
kad "Berlynas finansavo žal- 
marškinių pučą.” “Demokracia” 
tituluoja: “Teutonai giliai kom
promituoti 11 dienos sukilime. 
Vokiečiai finansavo tėvynės iš
davikus, per Banco Germanico 
ir Banco Alemao Transatlanti- 
co.” “A Nota” įdeda Hitlerio ka
rikatūrą ir sako: “Hitleris, nazių 
balvonas, ištiesia savo nagus, 
kad uždusinti Braziliją,”

Italas J. Darė suimtas su di
namito prikrautu automobilium, 
kur taip pat • tupėjo generolas 
Alverde. Sukilimo vadu nustaty
tas Plinio Salgado ir visais ga
rais ieškomas. Sakoma, kad 
daug vadų bus nubausti mirčia.

50,000 darbininkų stojo ties 
valdžios rūmais Catete, pasiža
dėdami stoti į mūšį su integralis
tais. Kalbėjo darbininkų atsto
vai pasmerkdami fašistų kruvi
ną žygį. Studentų kolutnnos ne
šė išrašytą obalsį: “Studentai su 
prezidentu Vargu, prieš integra- 
lizmą!” Ant-valdžios rūmų bal
kono pasirodžius Getuliui ovia- 
cijos užtruko 5 minutes. Getulis 
gavo pasveikinimą nuo Ispanijos 
respublikos. Jam palinkėjo - klo
ties kovoje prieš tą patį priešą, 
su kuriuo jie grumiasi apkasuo
se. Prezidentas į darbininkus 
pasakė ilgą kalbą:

“Brazilijos darbininkai. Ši 
demonstracija, kaip tik ateina 
dienoje, kurioje minime 50-tas 
vergijos panaikinimo sukaktu
ves. Tai momentas, kuriame tik 
pribaigėme niekšų užpuolipią, 
tikslu nuversti dabartinę tvarką, 
ir įsteigti Brazilijoj naują ver
giją, blogesnę už visas vergijas, 
nes tai būtų individų ir parsida
vusių grupių komplotas parda
vinėti aukščiausius tėvynės inte
resus. Kelių iš galios pašalintų 
ir be darbo gyvent papratusių 
politikų troškimas įgyvendint 
svetimas ideologijas daėjo iki to, 
kad jie griebdamies už užsieni
nės pagelbos nesigailėjo pasta
tyti pavojun mūs krašto nepri
klausomybę ! Tėvynės priešai 
gegužės 11 dienos aušroje sa
vo veikimo normą pavertė į fa
šistinį smūgį. Plėšikai, kurie 
puolė šeimynines rekidericijas. 
kad išžudyti jų gyventojus, yra 
pažįstami, kaipo be pamato, be 
profesijos, iš vagysčių gyvenanti 
sutvėrimai. Jų vadai kratosi at
sakomybės ir Piloto bliūde mė
gina nusiplauti savo kraujuotas 
rankas.

“Egzistavo politinė grupė, ku
ri savo žmogžudiškus apetitus 
buvo apmaskavus ‘Dievo, Tėvy
nės ir Šeimos’ obalsiu. Vardan 
dievo, kuris liepia mylėti ir at
leisti net savo priešams, nie
kas negali užpulti, nei žudyti.

“Nei mizerniški agentai, nei 
nesąžiningas terorizmas nenu- 
muš mūsų dvasios. Liksime 
dirbdami, pasitikėdami ateičia 
ir pasiruošę pavyzdinga forma 
nubausti kaltuosius mūsų su
žeistos tėvynės.”

Čia Getulis pasakė tikrą tiesą 
apie integralistus. Bet gi su tų 
žmogžudžių, tėvynės pardavikų 
pagelba Getulis sutrempė 1935 
metų demokratinį judėjimą, su 
jų pagelba išvaikė 24 Brazilijos 
seimus, su jų kooperavimu įve
dė totalitarinę valdžios formą, 
gryniausiai fašistinę, uždraudė 
burną liaudžiai, numušė darbo 
mokestį, sukūrė gaisrus po visą 
šalį, išvarė liberalius profeso
rius iš institutų, pardavė šalį 
anglų imperialistams. Ir Plinio 
Salgado vargiai aršesnę pries
paudą beišgalvotų! Tai kodėl gi 
dabar integralistai liko nebe 
draugai Getuliui? Todėl, kad jie 
nori iš jo atimti pelningą val
džios verslą.

Darbininkams ir demokra
tams vistiek dabar reikia stoti 
su Getuliu prieš integralistus, 
kaipo pirmo numerio priešus, o 
juos sumušus reikalauti iš Getu
lio valdžios atsteigti demokrati
ją!

(Darbas)

Akim Žiūrint
Netoli Olandijos krantų, 100 

pėdų gilume, ant jūrų dugno gu
li prieš 140 metų -nuskendę ang
lų karo laivo Lutine liekanos. 
Šis laivas kadaise priklausė 
Francijos senoviškam laivynui. 
Turėjo 950 tonų svorio ir buvo 
apginkluotas 36 kanuolėmis 
inetančiomis dvylikos svarų svie
dinius. Jis ir ant toliaus būtų 
pasilikęs Francijos įrankiu, jei 
ne Francijos revoliucija. Išau
šus revoliucijai, 1793 metais, 
Francijos realistai, gelbėdamiesi 
nuo revoliucijos, su šiuo laivu 
pasidavė ties Teutono uostu tais 
laikais buvusiems neprieteliš- 
kiems anglams. Nuo tada jis 
pradėjo tarnauti anglams.

Baigiantis 1799 metams Eu
ropoj pasireiškė didėlis finansi
nis krizis. Hamburge esanti 
Anglijos pirkliai atsišaukė, kad 
atgabentų jiems septynis mili
jonus dolerių. Kadangi tais lai- 
.kais, kad ir nedideliuose vande
nynuose, buvo pusiau piratiška 
padėtis: pinigus vežančius lai
vus galėjo užpulti priešo karo 
laivai, arba privatinių savininkų 
laivai, tai tam skarbui nugabenti 
buvo panaudotas tuomet buvęs 
galingas Lutine laivas. Tačiau 
beplaukiant jį užklupo didelės 
audros ir tarpe Terscheling ir 
Vlieland sutriuškintą nuvarė į 
jūrų dugną.

Nuo to laiko buvo padaryta 
apie dvylika gelbėjimo ekspedi
cijų, kurios stengėsi išimti pa
skendusį auksą. Bet praeitą 
šimtmetį pavyko išimti tiktai už 
apie ketvirtdalį milijono dolerių 
aukso ir sidabro. Be to, 1859 
metais pavyko išimti 106 svarų 
sunkumo varpą, kuris dabar ky 
bo Lloydų kompanijos rūmuose 
šis varpas dabar garsus visoj 
Anglijoj, ries jis skambina tik 
pranešdamas geras ir blogas ži
nias.

Vėliau iš smėlio prinešto laivo 
pavyko išimti keturias kanuoles 
ir surasti kapitono laikrodį, c 
šiam šimtmetyje išimti kitą ket
virtdalį milijono dolerių vertės 
aukso ir sidabro.

Kodėl iš taip negiliai gulinčių 
laivo liekanų negalima buvo iš
imti esančio skarbo? Sulyg ty
rinėtojų” gautų rezultatų, toje 
vietoje eina stipri, dažnai mai
nantis! vandens srovė ir kaip' 
matai visas liekanas prikemša 
smėliu. Tad ką ekspedicijos at
kasdavo. tą vanduo ir vėl kaip 
matant užkasdavo smėliu.

Bet auksas toks daiktas, ku
ris neduoda žmogui ramumo. 
Taip neužmirštama ir šis prieš 
140 metų'paskendęs laivas. Nie
kam nerūpi jame paskendusių 
300 vyrų, visi rūpinasi apie auk
są. Tad sekantį mėnesį plauks 
kita ekspedicija. Šį kartą laivo 
atkasimui bus panaudota ne na
rai su menkais techniškais įran
kiais, bet pasaulyje didžiausias 
uostų gilinimo valksamtinis O- 
landijos laivas Karimata. Jisai 
su 130 didžiulių plieninių sam
čių. varomų 1,800 arklių pajėgos, 
sems ir čiulps iš Lutine smėlį. 
Tokiu būdu manoma bus išimtas 
jame esantis auksas ir galės Su 
skambėti Lloydų rūmuose ka
bantis varpas.

Taip pat ir kitose vietose yra 
nuskendusio aukso. Vokiečių 
nuskandintame Lusitania laive 
yra milžiniški turtai, taip pat 
1900 metais nuskendusiame Is- 
lander’yje ir kitur. Jūrų dugne 
randasi 35 milijonų dolerių ver
tės aukso.

ROCHEFORT, Francija. — 
Čionai atvyko Anglijos pirklių 
grupė, kuri supirkinės Anglijos 
armijoj per Didįjį karą tarnavu
sius arklius ir mulus, o po karo 
parduotus Francijos ūkinin
kams.

Sako, kad šie gyvuliai. Didžio
jo karo laiku traukę į frontą 
kanuoles ir amuniciją, patekę į 
ūkininkų ir vežikų rankas yra 
blogai užlaikomi ir daugumas 
pasilikę visai blogais kuinais. 
Tad Anglijos gyvulių globojimo 
draugija sumanius juos atpirk
ti ir už karo laiku patarnavimą 
jiems atsilyginti. Gyvuliai būsią 
paleisti į dobilų laukus ant pen
sijos. Daugelis tų arklių turi 
mažiausia 22 metu amžiaus, o 
nekurie siekia net 30 metų.

Įvairiose Nelaimėse Daugiau Žu
vo, Negu Per Karą

Jungtinių Valstijų nacionalic 
saugumo taryba praneša, kad 
1937 metais įvairiose nelaimėse 
106,000 žmonių prarado gyvy
bes ir 9,900.000 žmogių buvo'su
žeisti. Prie to, šios visos nelai
mės visai šaliai atnešė tris bili
jonus 600 milijonų dolerių nuos
tolių. Vien tik automobilių ne
laimėse žuvo 39,500 žmonių ir 
1,360,000 sužeista.

Tokiu būdu užmuštų ir sužeis- 
i tų per nelaimes 1937 metais bu
vo daugiau, negu kad per didįjį, 
karą.

Kinijos Geltonoji upė, del 
dažno išsiliejimo praminta “Ki
nijos rykšte,” virto rykšte japo
nams.

Pranešimai sako, kad Gelto
nosios upės vanduo paskandino 
tūkstančius • japonų kareivių. 
Vienam mieste vanduo apsėmęs 
250 lauko kanuolių, 80 tankų ir 
100 šarvuotų automobilių.

Kas dar paminėtina, tai kad 
patys japonai prisidėjo prie 
Geltonosios upės išsiliejimo ka
nuolių granatomis išversdami 
užtvaras.

Tai dar ne viskas. Sakoma, 
kad Geltonosios upės vanduo 
aukščiausiai pakyla pradžioj lie
pos. r-lų

Jei taip, tai japonams teks ge
rai išsimaudyti. Ir gerai. Gal 
kiek atauš.

. * * * f?': J. 3
Jei teisybė, ką ■ kapitalistinė 

spauda rašo, tai Ispanijos loja- 
listai po truputį stumiami lin
kui Valencijos. m ■

Tačiau nereikia ‘'Įsivaizdinti, 
kad padėtis1 labai1 kritiška.’Prie 
Valencijos gali fašistai’ būti taip 
sulaikyti, kaip kad jie buvo su
laikyti prie Madrido. letųo

Svarba glūdi tame: ar^dėmo- 
kratinės šalys ir toliau aatsisa
kys1 parduoti Ispanijos1 liaudžiai 
ginklus, ar tą gėdą panaikins..

O svarbiausia, tai ar Francija 
leis juos gabenti per rubežių. 
Matote, lojalistams vandeniu 
parsigabenti labai sunku, nes jų 
laivus puldinėja piratiški fašis
tų laivai ir orlaiviai.

• ♦ * * ♦

Ispanijai yra daug kitų pro
blemų, ne vien karas fronte;

Ji turi 900,000 vaikučių, ku
riems reikalinga. duoti išlaiky
mą. Yra šimtai tūkstančių su
žeistų kareivių. Reikia ir mais
to, nes maisto gamintojai fron
te. ...............

Štai delko dabar parama Is
panijos liaudžiai labai reikalin
ga- ♦ ♦ ♦ • •

Hepbumo valdžia paskyrė 
$5,000 už sugavimą vagių, kurie 
pavogė $41,000 vertės aukso iš 
Dome mainos.

Negalėjo gi nors kiek paskir
ti tie, kurie tas mainas valdo ir 
pelnus skaito milijonais? Kam- 
gi tuoj mėtyti visuomenės pini
gus.

Visuomenės pinigus reikia 
skirti kovai su įvairiomis -ligo
mis, kurios pridaro daugiau 
nuostolių, negu aukso vagys; 
bedarbių šelpimui.

Jeigu kas būtų suvažinėjęs 
žmogų ir pabėgęs, vargiai val
džia būtų skyrus bent penkinę.

Vieną vakarą pas mane užėjo 
viena lietuvaitė, biblistė. Ji man 
aiškino, kad tik biblistai gali 
išgelbėti žmoniją. Ir dar kaip! 
Žmonės niekad nemirsią, o am
žinai gyvensią.

Turbūt dar užeina ir tokių, 
kurie tam patiki. Tos lietuvaitės 
prisidėjimas prie biblistų tą pa
tvirtina. „i

Beje, išeidama davė brošiūrai- 
tę ir pareiškė, kad jei perskai
tysiu, tai tuoj virsiu biblistų. 
Jūs manote, kad tenai koks 
mokslas išdėstytas? Tušti ple
palai.

Tokioms nesąmonėms skleis
ti Kanadoj didžiausia laisvė. Gi 
tikrą mokslą, paremtą materia
listiniu supratimu, persekioja.

Prie kapitalizmo didžiausios 
sumos pinigų, didžiausios žmo
nių ir mašinų jėgos naudojamos 
dar vis palaikymui žmonių tam
sybėje ir skurde. Jei viskas bū
tų įjungta į kūrybinį darbą, 
žmonės gyventų visai kitaip.

J. Yla

Štai Dar Kokių Gimsta

Šiomis dienomis 22 metų am
žiaus Norfolko kunigaikštienė 
pagimdė dukterį, kuri gal pavel
dės 50 milijonų dolerių ir 50,000 
akrų geriausios žemės.

Na, o tokių pasaulyje dar 
daug gimsta.

Vokiečiai Suradę Būdą, Kaip 
Pasigaminti Helijų

Kaip žinoma, helijus yra ne
degamos dujos, labai reikalin
gos cepelinams. Vokiečiai, dau
giausia išvystę lengvesnių už o-

rą mašinų skraidymą, labiausia 
pageidavo ir šių dujų. Bet jas 
natūraliu būdu buvo galima gau
ti tik Jungtinėse Valstijose.- .

Šį pavasarį Vokietijos cepeli
nų konstruktorius buvo atsikrei
pęs į Jungtinių Valstijų valdžią, 
kad parduotų Vokietijai helijaus, 
bet generalinis štabas, numaty
damas, kad tie cepelinai gali bū
ti panaudoti prieš šį kontinentą, 
atsisakė parduoti. Dabar atsibu
vusiame Vokietijos mokslininkų 
suvažiavime, dujų ekspertas, 
daktaras Siedler, pranešė, kad 
jam pavykę surasti, kaip heli
jaus galima gauti iš oro. Gal 
būt tiesa, o gal tik spaudimas 
į Jungtinių Valstijų helijaus mo 
nopolį.

TORONTO, Ont.—Hon. Her
bert L. Bruce, buvęs Ontarijos 
gubernatorius, užgina valdžios 
planą duoti paskolas naujų na
mų statybai. Tai smūgis kompa
nijoms, plėšiančioms už Šavo na
mus ir stojančioms prieš planą.

/

2



'Nr. 235 J” LIAUDIES BALSAS ”
UA' 17 įh-iįvav j> įyi 1 u t-I jį į mi

Vanda Vasilevska

PAVERGTA ŽEMĖ
KAIP PASIBAIGĖ GELKŽIN 

KELIŲ' DERYBOS SU 
LENKAIS

' •/ J * • N . • 41.

Kaunas. — Gegužes 26 dieną 
Lietuvos delegacija Su inžinie
rium Augustaičiu priešaky, po 
keturių sąvaičrų derybų iš Var
šuvos sugrįžo į Kauną. Delegaci
ja sugrįžo per Vievį. Tai pirma 
Lietuvos oficialių žmonių kelio
nė per administracijos liniją. 
Per ten grįžo todėl, kad norėjus 
patikrinti kelią, ypač bėgių su- 
jUgimus tarp Lentvaravo ir Vie
vio.

Kai del pačių derybų, tai nors 
jos pasibaigusios sklandžiai, ta
čiau atsiradę klausimų, del ku
rių kilę ir platesnių diskusijų. 
Pirmiausia, tai lenkų delegacija 
pareiškusi norą, kad derybos bū
tų platesniu mastu vedamos, 
kad jos apimtų sauskelius ir oro 
susisiekimo priemones, tačiau 
Lietuvos delegacija su tuo nesu
tikus ir del to derėtasi tik del 
susisiekimo geležinkeliais. Bet ir 
geležinkelių susisiekimą lenkų 
delegacija pasiūlius išplėsti, bū
tent, atidaryti tris susisiekimo 
linijas plačiųjų geležinkelių ir 
vieną siaurųjų geležinkelių (per 
Alytų ir Šeštokus), tačiau ir nuo 
šio lenkų delegacijos pasiūlymo 
atsisakyta. " .

Susitarta geležinkelių susisie
kimą tarp ■ Lietuvos ir Lenkijos 
atidaryti tik per Vievio-Lentva- 
ravo stotis. Mat, visas keturias 
geležinkelių susisiekimo linijas 
taip greit negalima nė sutaisyti, 
tai reikia nemaža laiko ir darbo.

Pagal pagrindinę pasirašytą 
geležinkelių susisiekimo sutartį, 
traukinių pasikeitimas įvyks 
Lentvaravo stotyje net ligi 1940 
metų gegužės 15 dienos .Tai yra 
visi traukiniai iš Lietuvos pusės 
eis į Lentvaravo stotį, o iš Len
kijos pusės traukiniai ateis irgi 
iki Lentvaravo stoties, kuri yra 
17 kilometrų nuo administraci
nės linijos.

Kadangi yra susitarta trauki
niais pasikeisti Lentvaravo sto
tyje, tai lenkai skubos keliu pra
dėjo didelius stoties remonto 

• darbus; dirba per 150 darbinin
kų dviem pamainom, čia ruošia 
ir bustus Lietuvos gėležinkelių 
brigadoms. Už iki Lentvaravo 
stoties važinėjimą, lenkai apmo
kės Lietuvos geležinkeliams nuo 
kilomėtro pagal susitarimą. Tuo 
pačiu laiku prie administracijos 
linijos abi pusės rengs stotis. 
Visą pagrindinę sutartį sudaro 
44 paragrafai.

’ KLAIPĖDOS KRAŠTO ŽVEJŲ 
PADĖTIS

Klaipėda.—Gegužės 21 dieną 
iki vėlybo vakaro tęsėsi Klaipė
dos krašto žvejybos rūmų po
sėdis, kuriam pirmininkaujantis 
Liutkus nurodė, kad žvejų padė
tis esanti visai nepavydėtina, ir 
daugelis žvejų, versdamiesi vie
ninteliai šiuo verslu, nesudarą iš 
jo nė minimalių pragyvenimo 
pajamų.

‘Toliau dėkojo direktorijos na
riui Betkei už direktorijos rim
tą susirūpinimą žvejų padėtimi, 
teikiant pašalpų ir įvairių leng
vatų.

Iš pranešimų ir diskusijų pa
aiškėjo, kad Nidos žvejai, einant 
sutartimi, turi teises žvejoti ir 
Vokietijos vandenų daly, esan
čioj prie Lietuvos. Tačiau Vokie
tijos valdžia prižiūri žvejybą ir 
siaurina vandenų ribas. Išbrau
kia iš sąrašo tuos žvejus, kurie 
tikrai teisėti ir ten žvejoti.

Nidos žvejai dėlto turi “ilsė
tis,” o tuo tarpu Vokietijos žve
jai, einant sutartimi, atvyksta į 
Lietuvos vandenis ir žvejoja be 
jokių trukdymų. Į šiuos nusi
skundimus niekas nereagavo.

‘Prašyta, kad žvejams būtų 
duodamos pašalpos ne rašteliais 
į krautuves, bet pinigais, kad 
būtų kuo nusipirkti siūlų, alyvos 
ir kitų žvejams reikalingų daly
kų.

Žvejams baisiai trukdo dideli 
Vokietijos muitai įvežamai žu
viai bei kiti jos importo painūs 
formalumai.

NUSAVINO DOMININKONŲ 
ŽEMES

Raseiniai. — Raseinių apskri
ties žemės tvarkytojas, remda
masis žemės reformos įstatymu, 
nusavino 71 hektarą žemės, 
anksčiau priklausiusios dominin
konų viefiuolynui ir kitiems. Nu
savintoji žemė atskirais sklypais 
yra pačiame mieste ir artimame 
priemiestyje.

NEPAPRASTAS GAISRAS 
VILIJAMPOLĖJE

• Kaunas.—Paskutinysis didelis

gaisras Kaune buvo tik prieš kc-' 
lėtą metų, o po to vis mažesni 
gaisrai, kurie būdavo greit lik- j 
viduojami ir neišsiplėsdavo. Ta-1 
čiau gegužės 21 dieną Vilijam
polėje buvo toks didelis gaisras, 
kokio jau senai Kaune nebuvo, i

Tuojau po pietų užsidegė Vol-, 
pės Eigulių lentpiūvė. Pirmiau
sia ugnis pasirodžius prie lent
pjūvės viename gyvenamame 
mediniame name. Iš to namo ug
nis taip greitai persimetė į lent
pjūvės trobesius, kad žmonės 
vos spėję paleisti lentpiūvės kie
me pririštą šunį, o kai kurie 
smulkūs gyvuliai tvartukuose 
sudegę.

Ten pat buvo miško medžia- 
§0s sandėlis, prikrautas lentų, o 

ar toliau buvo lentų krūvos. 
Tad kilo milžiniškas gaisras. Ne
toliese esanti gyventojai buvo 
įpuolę į paniką, o labiau, kad 
visi namai mediniai. Tai 
išsigandę gyventojai šaukė: “Su- 
degsim visi, kaip Palanga.”

Į gaisro vietą suvažiavo apie 
250 ugniagesių. Apie 20 galin
gų švirkštų pylė vandenį į ug
nies masę, bet vanduo srovėmis 
tekėjo atgal, o ugnis pro dūmų 
kamuolius kilo aukštyn.

Del ugnies didumo ir didelio 
karščio ugniagesiai negalėjo pri
eiti arčiau 20-30 metrų ir todėl 
atsigulę liejo vandenį į ugnį. A- 
pie 12 ugniagesių smarkiau ar 
lengviau apdegė.

Nuostolių padaryta už 300,000 
litų. Turtas buvo neapdraustas.

IR VĖL NEPASISEKIMAS 
SCENOJE

Rokiškis.—Vyžaičių kaime ge
gužės 15 dieną vietos šauliai bu
vo surengę vakarą su vaidini
mais. Vaidino patriotišką veika
lą. Scenoj “lenkams” užpuolus 
“partizanus” reikėjo šaudyti 
tuščiais šoviniais. “Lenką” vai
dinęs Meilus kaž kaip scenoje 
peršovė Baltušį, kuris taip pat 
vaidino “lenką.” Išaiškinus įvy
kį, pasirodė, kad tarp tuščių šo
vinių kaž kaip buvo patekęs ir 
pilnas šovipys. ,

Vienas toks įvykis papuolė 
prieš kelis metus. Tuomet “bol
ševikas” peršovė ’lietuvį.” šį 
kartą atlikta lyg ir “patrijotiš- 
kiau.”

NUSISKANDINO VIENUOLY
NO AMATŲ MOKYKLOS 

MOKINE

Rokiškis. ■— Gegužės 19 dieną 
vietos vienūolyno mokyklos mo
kinė Jerevičiūtė, susiginčijusi su 
motina, kažkur dingo. Kitą ry
tą ties Važunkos ežeru buvo ras
tas merginos paltas ir jame du 
laiškai: motinai ir mylimajam, 
kuriuose ji rašė, kad žudosi nu
sivylusi gyvenimu ir del nelai
mingos meilės. Skenduolė ežere 
surasta.

KAIP KARTAIS TUOKIASI 
PINIGUOČIAI

Marijampolė. — Gegužės 19 
dieną Marijampolėje įvyko vie
no žinomo prekybininko dukters 
ir U. dvaro savininko sutuoktu
vės, kurios gana plačiai dar 
komentuojamos. Į šitas sutuok
tuves pakvietimais buvo su
kviesta šimtai žmonių ne tik iš 
Marijampolės, bet ir iš kitų vie
tų, tarp kurių buvo didelis pro
centas visai ne žydų tautybės 
žmonių. Judėjimą tarp U. dvaro 
ir miesto palaikė specialūs au
tobusai. Kalbama, kad net vie
tiniais virėjais nepasitenkinta, 
buvę pakviesti iš kitur. Susido
mėjimas šitomis sutuoktuvėmis 
buvo toks didelis, kad pažiopso
ti į jas žmonės ėjo iš miesto ir 
aplinkinių kaimų. Vis tik pažy
mėtina, kad dvarininkas, išleidęs 
tūkstančius šitoms sutuoktu
vėms, visiškai pamiršo savo ku
mečius, kurie tuos tūkstančius 
uždirbo. Kumečių gyvenimo są
lygos tame dvare blogos.

MONTEKRISTU SUGRAŽINO 
PRADĖJUSIA GESTI 

MEILĘ

Zarasai. — Zarasuose gyveno 
apsukrus, gražios' išvaizdos ir 
neblogai savo darbą atliekąs siu
vėjas Liucijonas Petkevičius. Be 
šių teigiamybių, Petkevičius bu
vo taikaus būdo ir šiek tiek pa
siturįs, todėl tarp merginų tu
rėjo nemažą pasisekimą.

Prieš kurį laiką Petkevičius 
buvo karštai pamilęs Eleną 
Dunderytę. Abu gražiai sugyve
no, vienas pas kitą lankydavosi, 
mitriai polką šokdavo, bet šios 
gražios dienos kartą pradėjo 
niauktis: Dunderytė pradėjo į- 
tarinėti, kad Petkevičius mylįs 
kitą merginą. ~ J _

i. Ijffiį'v-

Pereitais metais, spalių 19 die
ną, Petkevičius užėjo pas Dūn- 
derytę nešinąs iš jos paskolintą 
montekristą. Po trumpo abiejų 
pasikalbėjimo Dunderytė nieko 
■nelaukdama įkišo ranką-į Pet
kevičiaus kišenę, iš kurios iš
traukė nesenai jam rašytą A. 
Laurinavičiūtės laišką, kuriame 
rašė, kad siunčianti Petkevičiui 
kaklaraištį. Dunderytė tokiu 
laiško turiniu susijaudino ir 
griežtai pradėjo reikalauti, kad 
Petkevičius pas ją ateitų ryto
jaus dieną svarbiam pasikalbė
jimui. Petkevičius tai tesėti at
sisakė, nes jis jokiems pažadams 
buvo nelinkęs. Kantriai laukusi, 
Dunderytė davė Petkevičiui su
prasti, kad jau laikas keliauti į 
namus. Tylomis jį pro duris iš
lydėjo ir nekantriai dar paklau
sė, ar ateis, ar ne? Gavusi nei
giamą atsakymą, iš montekristo 
paleido šūvį, šūvis Petkevičiaus 
nesujaudino,—jis ir toliau kvie
čiamas atsilankyti nedavė paža
dų. Dunderytė išėjo iš lygsva
ros: išsiėmė montekristą. pridė
jo Petkevičiui prie smilkinio ir 
paleido tikrai taikų šūvį.

Petkevičius su kulka galvoje 
grįžo į Dunderytės butą. Apsi
valė žaizdą, surūkė papirosą, bet 
kai pasijuto kiek blogiau, sėdo 
ant dviračio ir nuvažiavo į ligo
ninę. Vietos gydytojai atsisakė 
kulką iš galvos išimti. Šią pagel- 
bą jam suteikė Kauno gydytojai.

Dunderytė už pasikėsinimą 
nužudyti Petkevičių buvo pa
traukta teismo atsakomybėn. 
Bet kaltinama kalta neprisipa
žino. Sakėsi, kad Petkevičių šo
vusi tik pagąsdindama, nes jis 
ją buvo įpylanęs: kai ji išėmusi 
iš jo kišenės kitos merginos laiš
ką, Petkevičius šokęs atimti, o 
ji laišką įsidėjusi į bumą. Ne
galėdamas iš burnos laiško iš
traukti, Petkevičius ją pradėjęs 
kutenti. Del to iškilęs toks pyk
tis, kad gąsdinimui tekę pavar
toti montekristą.

Nukentėjęs Petkevičius teis
me kalbėjo labai prislėgtu tonu. 
Sakėsi, kad savo gyvybei mir
ties pavojaus nejautęs, ligoninėj 
buvęs labai trumpai, o be to, da
bar Dunderytę labai mylįs ir su 
ja norįs apsivesti, tesmą prašė 
jos pasigailėti ir išteisinti.

Teismas išžiūrėjęs bylą Eleną 
Dunderytę pripažino kalta ir nu
baudė devyniais mėnesiais pa
prasto kalėjimo, bet nuo baus
mės lygtinai atleido.

BLOGI METAI

Rokiškis.—Rokiškio apskritys 
yra pasižymėjęs pieno ūkio sri- 

• tyje ir todėl labai daug dėmesio 
kreipiama į gyvulius ir ganyk
las. Del sauso ir šalto pavasario 
ganyklos šiemet tebėra rudos, 

nežėlusios pievos, dobilai • stovi

1

i' į; J, “

„M: 1..

S.S.R.S. žmonės myli kilti ne tik ekonominiai ir kultūriniai, bet' ir 
į orą. čia matom (kairėj) vieną iš desėtkų tūkstančių parašiu- 
tistų. Viršuj, cepelinas, kuris turės 30,000 kubinių metrų įtalpos.'

K. Kilikevičius 4-, u ■*'

Pirmas Mano Maršrutas Po
Kanados Lietuviu Kolonijas

(Tąsa)
šiuo monentu prišičjo man 

išreikšti savo mintis, kas link 
įteiktos dovanos, draugų-ių nuo
širdumo, ir tarti atsisveikinimo 
žodį. Sunku išreikšti tą, ką šir
dyje jaučiu, bėt galimai tariu, 
žinoma, neviską paša k y d a- 
mas, ką turėjau pasakyti. Bet 
visgi publikoj pastebima drau
giškumas, entuziazmas, vienin
gumas ir vyriausia pasiryžimas 
'kovoms, visų sunkumų nugalė
jimui bebudavojant mūsų darbi
ninkišką judėjimą.

Už tokį didelį reikštą man 
draugiškumą, aš liekuosi daug 
skolingu ne tik draugams-ėms 
winipegieciams - santbonifasie- 
čiams, bet ir bendrai darbininkų 
klasei, sulyg savo pajėgumo pri
žadu atsilyginti Veikimu, o tuo 
tarpu tariu širdingiausį proleta- 
rišką ačiū.

Išleistuvių parengimas baig
tas su gausingu draugų parėmi
mu organizacinio fondo, o vė
liau su lietuviškom polkom, val- 
cais, suktiniais, krakaviakais ir 
kt. Baigus viską išsiskiršteme 
vieni dešines pasispausdami, o 
kiti net dar “modėrniškiau.” 

1. Besiartinant prie skęstan
čio žmogaus kiek galėdamas 
garsiai šauk, jog pavojaus nėra 
ir tu 'jį išgelbėsi.

2. Jeigu tuom laiku būtum 
apsirengęs gatviniais drabužiais, 
tai pirma šokimo į vandenį kuo- 
greičiausia ir kUodaugiausia jų 
numesk. Jei'po ranka pasitaiky
tų kokia medinė dėžė ar kitas 
lengvai plūduriuojantis daiktas 
mesk jį skęstančiam, kad galėtų 
pasitvėręs lengviau laikytis ant 
vandens paviršiaus iki pagelba 
pribus.

3. Prisiartindamas prie skęs
tančio, jeigu jis dar smarkiai 
kovoja su bangom, ’ jokių būdu 
neleisk jam tave pagriebti. Tai 
būtų tiesiog beprotystė. Jei ga
lima, bandyk priplaukti iš už
pakalio, o jei ūe, tai palauk iki 
jis visai pavargs arba ir sąmo
nės neteks. Geriausia skęstantį 
griebti už plaukų, smarkiai pa
traukti atgalir stengtis apvers
ti aukštelninku.

4. ApsiverSk pats ant nuga
ros ir patrauk skenduolį arčiau 
už plaukų taip, kad jo nugara 
gulėtų tau ant pilvo ir tada gali 
lengvai pluduriuoti arba išpa- 
lengvo irtis iki kranto. Geriau
siai tokiame atsitikime perdaug 
nenusivarginti, bet pluduriuoti žino kiekvienas “Boy Scout” bei

aukštesnės mokyklos studentas.
Greitai reikia šaukti gydyto

jas arba kita kokia pirma«pagel- 
ba. Iki žmogus neatgaus pilnai 

’sąmonės nereikia nieko duoti 
gerti; ir užlaikyti kiek galint šil
tai. Nereikia palikti ligonis vie
nas nei ant minutės.

Jeigu greitai nepribus profe
sionalė pirmoji pagelba ir yra 
naudojamas dirbtinas kvėpavi
mas, negalima sustoti po pasiro
dymo pirmų ženklų, kad sken
duolis jau pradėjo pats kvėpuoti 
natūraliai. Reikia tęsti darbas 
toliau iki atsigaivintis žmogus 
nepradės jaustis visai normaliai.

Neleisti Hgoriiui greitai sėstis 
bei stotis, bet tegul guli iki pri
bus gydytojas.

ant vandens iki atplauks luote
lis ar kokia patogesnė pagelba. 
Yra buvę atsitikimų, kad geras 
plaukikas panašiu būdu net ke
turis išvilko iki kranto per 150 
pėdų.

5. Jeigu per nelaimę beskęs
tantis žmogus pagriebs gelbė
toją rankom, tai tada abiem grę- 
sia pavojus paskendimo. Tokia
me atsitikime vienatinė išeitis 
yra kaip nors panardinti skęs
tančiojo galvą po vandeniu, kad 
jis paliuosuotų gelbėtoją. Pasa
ka, kad skenduolio pastvėrimas 
neatleidžiamas nei žmogui numi
rus, nieko bendra neturi su tik
renybe. Gerokai patraukęs van
dens į plaučius jis greitai pradės 
atleisti gelbėtoją ir tada abudu 
galėsite laimingai pasiekti kran-> 
tą.

vietoje ir gresia pavojus visai 
nudžiūti. Aukštesnėse vietose 
vasarojus nesudygo, daržovės 
stovi nugeltę ar nedygę. Taip 
pat sodai mažai žydė jo.____

Ant rytojaus, pavakary, Wi- 
nriipego stotyje teko susitikti su 
apie 30-40 draugų-ių, atvykusių 
mane išleisti. Tai buvo nepa
prastas momentas. Toks skait
lingas draugų būrys apdovano
jo, čia vėl dar rodo tą draugiš
kumą, kuris kaip tik pagimdo 
tą jėgą, kuri ruošiasi būti at
spari prieš visokius sunkumus 
ir akstiną kitus draugus veikti, 
nes veikėjus darbininkų klasės 
nariai moka tinkamai įvertinti. 
Pagaliau prisiartina minutės iš
važiavimui. Atsisveikiname. Pa- 
sflinkime vieni kitiems būti iš
tvermingais darbininkų klasės 
judėjime. Sėdu traukinin. Trau
kinys sujuda ir pagaliau tenka 
palikti didžiai gerbiamus drau- 
gus-es. Nors traukinys greičiau 
pradeda važiuoti, nutolštu, bet 
žvilgsniu ir draugišku saliuta- 
vimu rankomis dar vis nesiski- 
riame. Pagaliau jau atsiskyręs. 
Galvoje audžią mintys, kaip ir 
gailestis, kaip ir džiaugsmas. 
Mintys nė nemano skirtis rie tik 
kelionėje, bet ir ant visados. 
Keliauju link Fort Wiliam, Ont.

(Bus daugiau)

6. Jeigu skęstantis nugrinista 
į dugną, tada reikia tėmyti ku
rioj vietoj į paviršių iškyla oro 
burbulai ir atniieravus tam tik
rą tolį į tą pusę, iš kurios vėjas 
bangas neša, nerti į dugną. Su
radus skenduolį dugne, reikia 
griebti už plaukų tik viena, p ki
ta ranka ar abiem kojom dar
buotis, kad išsikėlus į paviršių. 
Didžiumoj atsitikimų, jeigu tik 
darbuojamasi greitai, ir nu
grimzdęs iki dugnui skenduolis 
galima atgaivinti.

7. Jeigu nelaimė atsitinka jū
rų vandenyje ir tuom laiku, ka
da vanduo traukiasi nuo krantų, 
tai nebandykite su skenduoliu 
irtis į kraštą. Tokiame atsitiki
me geriausia apsiversti ant nu
garos ir pluduriuoti iki luotelis 
ar kita kokia parankesnė pagel- 
ba pribus. Bandant dasiirti iki 
kranto su skenduoliu, kada jūrų 
yanduo traukiasi atgal į jūrą, 
daugelyj atvejų gali lėšuoti gy
vastim.

Ištraukus žmogų į krantą rei
kia paguldyti ant pilvo galva 
biskį žemiau ir pasukta šonu, 
kad galėtų kvėpuoti. Tada, jei 
žmogus jau nebekvėpuoja, reika
linga pravesti taip vadinamas 
dirbtinas kvėpavimas. Apie tai

—L. J-as
(Vilnis)

KINGSTON, Ont. — H. G. 
Campbell, militarinio kolidžio 
kadetas, kuris besikumščiuoda- 
mas savo draugui tiek uždavė, 
kad mirė, dabar pats nusišovė.!

(Pabaiga)
Taip jis sulaukė Radziuko. 

Vyrelis ėjo neatsargiai, visai 
nemanydamas apie pavojų.

Apėjo visas kilpas. Radziukas 
buvo išbalęs, kaip numirėlis. 
Ant pono Ostrženskio veido ne
buvo galima išskaityti nieko. 
Ramiai, balsu jis skaitė kiek bu
vo padėtų kilpų.

O paskui ramiu balsu pareiš
kė:

—Pasirink, brolau, vieną iš 
dviejų: teismą ar pabaudą vie
toje.

Penki maži vaikai liko pirke
lėje, o su jais serganti žmona. 
Valstiečio oda tvirta ir kieta, o 
teisme nežinia kuomet dalykas 
užsibaigs. Ir taip pasirinko Ra
dziukas pabaudą vietoje.

Stanekas nupiovė keturias 
lanksčias riešutines lazdas. Pas
kiau permetė Radziuką ant snie
go, o ponas Ostrženskis atskai
tė jam šimtą smūgių.

Ponas ir Stanekas nuėjo. Ra
dziukas ilgai dar gulėjo ant 
sniego. Po nekurio laiko pradėjo 
šliaužti visomis keturiomis na
mų linkui. Kraujas varvėjo tuo
jau sušaldamas ant balto sniego.

—Bloga mums su tavim šia
me pasauly, šuneli. Neturtingam 
vėjas Visuomet pučia į akis . . . 
Štai ir fnūsų pirkelė.' Rodėsi Ag
nieška stovi prie durų. Bėgk, šu
neli, o kitaip tai ir tu gausi. 
Agnieška akmens nepagai
lės...

... Dangus pragiedrėjo. Aud
ra atėjo netikėtai ir taip'pat ji 
dingo, tarytum' į ežerą nugrimz- 
dėjo.

Paežere ėjo Stefonas Zelinškis 
iš Mackovos. Ėjo linksmai say 
švilpaudamas. Pažiūrėjęs į veid
rodinį ežero paviršių, greitai nu 
drengė ir pasijuto Šaltam van
denyj. Kūnas pripažino šaltį—' 
nuo’galvos iki kojų.

—i-Brrr . . .
Per žolę, vargiai girdimai, 

'prašiamejo žingsniai. Stefonas 
atsigrįžo. Miško sargas Valeris 
su šuniu.

—Maudytis įsigeidei ?
—O ar jus tas trukdo?
—Trukdo ar netrukdo. Jeigu 

aš sakau, kad trukdo, reiškia 
trukdo.

Tdkiu būdu reikalinga jums 
padaryti iškaba, kad kiekvienas 
žinotų. >

—Tu manęs nemokink!
—O jūs žmonių be jokio rei

kalo neužpuldinėkite.
—Išeik iš vandens!
—Jr dar ko?—paklausė Ste

fonas ir padarė žingsnį pirmyn. 
Šaltas vandens lankas pakilo 
aukščiau, sulaikydamas kvėpa
vimą.

—Išeik, girdi!
—Girdžiu, aš ne kurčias!
—-Išeik!

. —Išsimaudysiu, išeisiu.
Sargas nutvėrė ilgą pagalį, 

pribėgo prie paties ežero kran
to, įsiūbavo . . . Pasigirdo švilpi
mas. Ant lygaus balto kūno pa
sirodė melsvai raudona juosta.

—Gaila tau vandens, šunsnu
ki! Išgerk jį visą iki dugno!

Valėris pamėlynavo iš pyk
čio. Pribėgo prie Stėfono dra
bužių, kurie buvo sudėti ant 
kranto.

.—Neliesk, girdi tu?
—Uždaryk■ gerklę!
Iš toli pasigirdo šuo. Didelis, 

panašus į vilką. Paskui jį bėgo 
miško sargas Sovia.

—J snukį jam, Andzijau, į 
snukį! Tegu pasimokina!

Želinskis iššoko iš vandens. 
Suurzgė abu šunys.

—Atiduokit mano drabužius!
—jeigu mes norėsim — ati- 

duosim, nepanorėsim — neduo
sim.

Stefonas sargą nutvėrė už 
rankos. Bet tame momente ant 
jo galvos ir pečių pasipylė lie-! 
tus skaudžių smūgių.

—Pasimokink, mužike, kada! 
rriiško sargas kalba, klausyk) 
Rėks, imk jį!

Vienu šuoliu šuo prišoko prie 
Stefono. Baltos, aštrios jo iltys 
įsmigo į kūną.

—Oooch!
—Zoika, imk jį!
Bailiai apsižvalgė aplink. Ne- 

pertoliausiai augo neaukšta aka
cija. Ištraukęs koją iš šunies 
dantų, kūliais nudumė prie me
džio.

Stefonas girdėjo už savo nu
garos sunkų šunų alsavimą, jau
tė' šilimą, išeinančią iš jų karštų 
kūnų, štai ir medis. Pašoko, nu
sitvėrė už šakos. Žievė pferdrės- 
kė odą, į veidą atsimušė kas tai 
kietas.

Rėks, Zoika, imkit jį!
—Pasigailėk savo gerklės, po

nas Valerai! Suneš po medžius 
dar kol kas' netipinė ja.

Ore prašvilpė akmuo ir su vi
sa jėga atsimušė: į krūtinę*

—TŪooch!
—Matai, 'mats 

mes tave Ir čičnai,
Išgąstingomis akimis Žiūrėjo 

Stefonas į sargūs! Jie ^blaškėsi 
apimti pykčio. Po hčkurio laiko 
atbėgo Ylų Soviako vaikai. ;K

—Gene, Juožnk, “Hnkite Kik- 
mertis! Diidkite' jtięs črčnais! 
Paukštis'tupi medyjė!

Tuo tarpu. ‘prisiartino ^trečias 
sargas ir nusišypsojo1 per ūsus:

—Aa, Adomas rojuj'tūpi, ar 
ne? . ■

1 —Per gaivą, tfthf'čhairiui, per 
galvą! Tegu pasimdkiria.

Iš na'ūjo švilpė Akmertys. Kri
to nudaužyti akacijos lūpai. ’

—Pasigailėkit, 'žmonės! Ką 
jūs darote! 1 --

' —Aa, dabą? inkšti.' ■ Pirmiau 
tu kitaip kalbėjai! Juozuk, Ge
ne, neškit akmdnls! Greičiau! 
Ten, pakrantėje jų daugiau ran
dasi, kaip čionai!

--žmonės! ‘f ;'
' —Rėk, rėk, tavęs vistiėk nie
kas negirdės!

šunes, "kaip 'pasiutę, šoki
nėjo apie medį. Soviakas priėjo 
arčiau. ' r

—Lipk žertiėn!
; Aptekusiomis krauju, pajuo
dusiomis akimis Stefonas pažiū
rėjo į šunis.

lutites . ' *
—Bijai šunų? Lipk žemėn! 

Kitaip . . ‘ •’ ' '• ’
Akmuo pataikė’į p'ilVą. Štėfo- 

nas isteriškai suriko.
—Lipk žemėn!
Ir vėl akmuo. 'Jūožtikaš'rifjo- 

latiniai nešė juos -’didėlėmis 
sterblėmis. Stėfono’ akyse' pasi
rodė tamsu. Baisūs skūūštrias 
jį supurtė. Norėjo'ką tai sakyti, 
bet kruvinos jo lūpos prašnabž
dėjo keletą nėsuprantarnų gar
sų. Pasileido nusilpę pirštai. 
Stefonas ntfkrito į tarpą šunų, 
sunkiai, kaip miltų; maišas.

! —Stok! Rėks, Zoika, nelies
kit! „ „

—Jis nejuda.
—Tuojaus pradės judėti; su

duok jam ponas Valerai, kaip 
reikiant. , j ’

Valeris prisiartino, bet pakel
ta lazda liko ore. Iš ištepto krau- 
ju veido į jį žiūrėjo nejudan
čios, stiklinės akys.

—Ponai Grabarčiukai .. . 
šunes prisėdo.
Valeris nušluostė prakaitą 

šlapia ranka.
—Mirė?
—Pažiūrėk patsai.
—Kam jam mirti? Gyvas 

chamas ..Jo neužmuši, kad! ir 
norėtum. Tuojaus atsigaiva- 
luos J .

Paėmė Stefono ranką. Pulsas 
nemuša. ' " J

—Tai tu, ponas Grabarčiukai, 
šaukei: per snukį, per kriukį, 
—spiegiančiu balsu pradėjo 
šaukti Valeris.

—Aš? O kas ant jo Užpuolė, 
kuomet ūš čioriais nebuvau ? Kas 
įsakė vaikams akmenis nešti? 
Gal būt irgi aš?

—Neiššisukši, ponas' Grabar
čiukai,—įsimaišė Soviakas. Try- 
juos mes btivom: ' .

—Aš ir neišsisukinėju.:Viėhū 
chamu bus mažiau. Matė kils 
nors? Niekas ., .
’Saulė pakilo aukštai. Iš sargo 

namų dūmtraukio kilo į aukštį 
dūmai.

—Ką daryti?
—Į Vandenį jį, ir galas.
—Tegu suranda. Sakys—nu

skendo irtiek? • rf
—Bet jis visas kruvinas.
—žioply, vandenyje nusiplaus. 

Na, Soviakai, už kojų jį.
•—Viens, du, chop! . .

Berlyno Naziai Suareštavo 
šimtus žydu

BERLYNAS. — Šią' šąVaitę 
Vokietijos naziai pagyvind'ariti- 
sėmitinę kampaniją, panaudoda
mi rieva'kiltinimus-ūž Georihgo 
išleistų patvarkymų nesilaiky
mą. "V'1

Daugybe žydų sulnianrfa kiek
vieną dieną. Vien tik Berlyne 
suareštuota keli šimtai žydų. 
Vakarinėje miesto dalyje smb- 
gininkai ‘sudaužė 'daugybę žydų 
krautuvių ir didelį skaičių žmo
nių sužeidė. Nekųpe 'žydai 'gy
nėsi nuo įnirtusių naziškų gau
jų. Abelnai, viso Berlyno žydai 
yra balsiausiame išgąstyje, mat 
prasidėjo Goeringo išleisto ''dek
reto vykdymas. <-

Be to, visose i policijos stotyse 
yra turtui surašyti blankos. čio
nai žydai tūri ateiti ir smulkme
niškai surašyti visą savo turtą, 
jei jis prašoka penkis tūkstan-

sunaikinti žydų turtus -Vokieti
joje* ai__ r- -

3



I LIAUDIES BALSAS Nr. 235

Pranešimai
f Windsor, Ont.
5F" Puikus Piknikas

Ruošia Windsoro ALDLD 21 
kuopa drauge su Rusų Maksim 
Gorkio Klubu.

Piknikas įvyks sekmadienį, 
birželio (June) 19, Arneys 
Beech, prie St. Clair ežero.

Programa sudėtinga, įvairi ir 
žingeidi. Apart kitko, bus įvairių 
žaislų ir lošimų. Laimėjusiej 
gaus dovanas. Puikios maudy
nės. šokiams grieš gera sudėtin
ga orkestrą.

Bufete galima bus gauti įvai
rių užkandžių ir gėrimų.

Kurie neturi karų, tuos į pik
nikų veš trokai. Trokai lauks 
prie Rusų Maksim Gorkio sve
tainės, 1220 Drouillard Rd. E. 
Windsor, nuo 12 vai. iki 2 vai. 
po pietų. Kaina už nuvežimą ir 
parvežimą suaugusiems 20 cen
tų, vaikams 10 centų.

Įžanga į pikniką veltui.
Širdingai kviečiama Windsoro 

ir Detroito apylinkės visuomenė 
- skaitlingai atsilankyti į šį mūsų 

pikniką.
Rengimo Komisija

Toronto, Ont.
Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų K- L. S. P. 
Draugijos pirmos kuopos mėne
sinis susirinkimas įvyks ateinan
čiam šeštadieny, birželio 18 die
ną, 8 valandą vakare, lietuvių 
svetainėj, 6 Denison.

Kaipo pusmetiniame susirinki
me, tai turėsime daug svarbių 
dalykų apdiskusuoti ir svarbių 
nutarimų pravesti. Tad kviečia
me visus ir visas atsilankyti.

J. Barčas
Prot. Raštininkas

Montreal, Que.
Piknikas

ALDLD rengia pikniką birže
lio 19 dieną, Ville La Salle, pir
mą kartą naujoj vietoj. Šokiams 
bus platforma. Prašom visus at
silankyti. Atsilankę galėsite lai
ką praleisti labai smagiai.

Rengėjai

Kunigas Atsisakė Sutuokti 
Turtu Nelygią Porą

NEW YORK.—Tūlas William 
Dobs, 22 metų amžiaus sviesto 
ir kiaušinių pardavinėtojas, ark
lių parodoje susitiko 18 metų 
amžiaus merginą, Luckebach. 
Jaunuoliai vienas kitą taip pami
lo, kad ant greitųjų nutarė su
situokti. Viskas būtų buvę ge
rai, jei ne merginos stambus pa
veldėjimas, kurį paliko prieš me
tus mirusi jos motina. Kada 
Jaunuoliai nuėjo į Great Neck 
cpiskopalų bažnyčią negavo šliū- 
bo. Kunigas Grimes reikalavo 
atsinešti iš merginos tėvo, laivų 
magnato, sutikimą. Sako, kad 
tas turčius dukterei uždraudė 
susituokti su kiaušinių pardavi
nėtoju.

Tokį pat atsakymą gavo ir 
nuo kitų kunigų. Bet merginą 
nepaisė tėvo pasipriešinimo, su
rado būdą ir ištekėjo už biedno 
jaunuolio. Tas parodo, kad nely
gioms turtu poroms susituoki
mas nėra taip lengvas, nes tam 
priešinasi ne tik turtingi tėvai, 
bet ir kunigai. Mat, jei neturi 
pakankamai dolerių, tai ir ne vi
sur esi tinkamas “septintam sak
ramentui.” .

MES STOVIME UŽ 
KANADOS LIETUVIŲ

KONGRESO ŠAUKIMĄ
TORONTO.—Birželio 21 die

ną įvykusiame Sūnų ir Dukterų 
K.L.S.P. Draugijos Centro Ko
miteto posėdyje, tarp įvairių 
reikalų, buvo apkalbėtas ir Ka
nados Lietuvių Kongreso klau
simas. Audiskusavus dabartinę 
Lietuvos padėtį ir Kanados fa
šistų mėginimus, visi komiteto 
nariai užgyrė kongreso šaukimą. 
Nes jeigu Kanadoje įsigalėtų 
fašizmas, tuomet per desėtkus 
netų mūsų budavotos organiza
cijos sulauktų tokio pat likimo, 
kokio susilaukė darbininkiškos 
organizacijos fašistinėse šalyse. 
Žinant, kad fašizmas ateiviams 
žada didelį persekiojimą, kiek
viena organizacija ir net pavie
nis asmuo privalo ginti demo
kratiją. Tad Centro Komitetas 
ragina visas kuopas, kurioms tik 
leidžia galimybės, pasiųsti į Ka
nados Lietuvių Antrąjį Kongre
są savo atstovus. Ten visi bend
rai planuosime, kaip padėti sa
vo broliams ir seserims Lietuvo
je ir kaip sėkmingiau pastoti ke
lią fašizmui Kanadoj.

S.D.K.L.S.P.D.
Centro Komitetas

Rengkimės Prie Didelio
Tarptautinio Pikniko

TORONTO.—Kaip jau dauge
liui yra žinoma, didžiausias To
ronto darbininkų bendras suėji
mas ir pasilinksminimas būna, 
tai laike didžiulio tarptautinio 
pikniko, kada tūkstančiai darbi
ninkų susirenka į žalias pievas 
ir bendrai praleidžia visą dieną. 
Nedaug dar tokių piknikų buvo 
—penki, šiemet įvyks šeštas.

Jau nuo pat pavasario dau
gumas lietuvių teiraujasi, kada 
įvyks šis didžiulis darbininkų 
festivalis. Malonu pranešti, kad 
neilgai teks laukti, darbininkų 
festivalis įvyks liepo.. O dieną.

Rengėjai praneša, kad prie 
rengimo iki šiam laikui yra pri
sidėję 68 įvairios darbininkiškos 
organizacijos ir galima tikėtis, 
kad iki pikniko dar prisidės ke
liolika organizacijų. Visų orga
nizacijų sudaryta konvencija nu
mato, kad į pikniką suvažiuos 
apie 15,000 darbininkų.

Piknikas atsibus netoli Wood
bridge miestelio, žaliais medžiais 
apsuptame finų kempių slėnyje. 
Tai graži vieta, kurioje tūks
tančiai darbininkų galės pakvė
puoti tyru oru, pasikalbėti, pa
žaisti ir pasimaudyti.

Pikniko paįvairinimui bus į- 
steigta daugybė žaidimų, grieš 
net keli orkestrai, bus įvairių 
sporto numerių, tarp jų bokso 
grumtynės it ristynės. Svečių pa- 
valgidinimui ir pagirdymui bus 
atidaryta daug su įvairiais val
giais ir minkštais gėrimais ba
rų. žodžiu, tokį gražų festivalį 
padaryti galės tiktai didelis 
skaičius organizacijų.

Be to, piknike kalbės ir ge
riausi kalbėtojai, tarp jų ir 
draugas Tim Buck. Visi ruoški
tės prie šio festivalio ir tėmy- 
kite tolimesnius pranešimus.

Rep.

Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos 
162 Kuopa Rengia Linksmą

PIKNIKĄ
WESTONE, PRIE DRAUGO MASIO FARMOS

BIRŽELIO 19 DIENA 
(Sekmadienį) 

Grieš Gera Muzika
Trokai Veš Nuo 1-mos Valandos Po Pietų, Nuo Gore Vale. 
Visus Toronto ir Apylinkės Lietuvius Kviečiame Atsilankyti.

Rengimo Komisija

Rengkitės Dalyvauti Toronto

Tsirximr
KVK Raštinės

OTTAWA.—Keturi ministerių 
kabineto nariai priėmė Europos 
pabėgėlius atstovaujančią dele
gaciją ir pasisakė, kad jie pri- 
jaučią Europos pabėgėliams. 
Gal būt, suteiks jiems šiokią to
kią pagelbą.

I Tel. PL 9859 Gyv. DO 5917 Į 
| J. M. ROSENFELDAS
■ 1 ■ Lietuvis AdvokatasS Atlieku visus teismų patamavi- 9 mus, parūpinu pilietybes doku- 
B mentus, Įgaliojimus, morgiCius

B 20 8t James St. E. Ktimb. 26 M MONTREAL, QUE.
9 Sulyg susitarimo priimu klljen- g į tus ir vakarais gyvenamoj vie- E g toj: 451 Edward Charles.

Kviečių Lietuvius ir Lietu
ves Atsilankyti į Mano 

Krautuvę

673 Queen SI. W.
Taisau laikrodžius įvairių 
išdirbysčių, pigiausiomis 
kainomis ir garantuoju už 
atliktą darbą. Taipgi turiu 
pardavimui naujų įvairių 
rūšių rankinių vyriškų ir 
moteriškų, sieninių ir bu- 
dininkų laikrodžių ir kito
kių dalykėlių, su numažin
tam kainom. Patogiausias 
pasirinkimas žiedų, sužie

duotuvės ir vedyboms.
J. Deksnys, Jeweler

Tel.: HA. 8477

Dr. J. 0. Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 St. Denis St, Montreal 

Netoli Dorchester St.

Tel: LA. 4441 g

Daktaras H. Rosenfeld’as
Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.K.P.D. Gydytojas 

Kalba Lietuviškai , ...
Valandos: 2—4 vai. po piet, 7—8 vai. vak. ir sulyg susitarimo
4580 Park Ave. Montreal, Que.

Vardan Kristaus Nemok
šiškumo Perša Tamsį
Toronto.—Prieš trejetą mėne

sių čionai buvusi Ispanijos dele
gacija nurodė, kad fašistų val
domoj Ispanijos teritorijoj laik
raščiai liaudiečius labiausia puo
la. kam pastarieji stengiasi visus 
žmones išmokyt skaityt ir rašyt.

Tą pačią istoriją papasakojo 
ir Alba kunigaikštis, generolo 
Franko atstovas Londone, To
ronto Daily Star korespondentui 
Haltonui, kuris tilpo minėtame 
laikraštyje. Girdi, žmonių raš
tingumas, tai dar ne civilizuotu
me požymis. “Kristus nemokėjo 
skaityti ir rašyti, bet jis buvo 
išmintingas,” pasakojo Alba ku
nigaikštis.

Toliau korespondentas rašo: 
“Jis mano, kad geras argumen
tas apginti nemokslingumą pasi
remiant Kristaus nemokėjimu 
skaityti ir rašyti. (Ir yra fak
tas, kad Kristus nei skaitė, nei 
rašė).”

Tas tamsos atstovas Ispanijoj 
turėjo milžiniškus plotus žemės, 
o dabar atstovauja fašistą,Fran
ką, ant automobiliaus turi užsi
dėjęs diplomato laisnį ir yra daž
nu svečiu daugelio Anglijos aris
tokratų namuose. Kaipo toksai 
paeina iš Anglijos karalių gimi
nės.

Tarp kelių jį pajuokiančių 
klausimų, žurnalistas paklausė, 
kodėl jis nenori Ispanijoj demo
kratijos? “Kas yra demokratija? 
Tai suppratimas, kad dauguma 
teisinga, o mažuma klaidinga.” 
"Visai ne,” atsakė žurnalistas, 
“tai yra supratimas, kad gera 
valdžia valcįytų daugumos žmo
nių labui.”

“Aš nemanau taip. Manau, 
kad kokybė geriau už kiekybę,” 
atsakė fašistas. “Taip, Ispanija 
per kelis amžius buvo valdoma 
tokios kokybės," tęsė žurnalis
tas, ‘ir iki galui žmonės turėjo 
dirbti už vieną pezetą per dieną.’

Ant šio klausimo aristokratas 
argumentavo, kad, girdi, apelsi
nų soduos daug sveikiau dirbti, 
negu Londono lūšnose gyventi. 
Žurnalistas pridėjo: “jei tas dar
bininkas turėjo apelsiną, arba 
šiaip ką nors užkąsti.”

Toliau gyrėsi, kad Ispanijos 
aristokratija liejusi kraują del 
apsisaugojimo nuo raudonojo vė
žio, del teisingumo, del senobi- 
ninkų kaulų, istorijos archivų 
ir dievo bažnyčios.

“Taip, aš žinau,” pareiškė žur
nalistas, “kad nekrikščioniški 
maurai išliejo didelį kiekį kraujo 
del jūsų senobininkų kaulų, o 
aristokratija išbėgo į Biaritz ir 
St. Jean de Luz kurortus,” bai
gė žurnalistas.

Tad šita dievo parinktųjų ko
kybė, kad žmonės nekiltų iš tam
sos į šviesą ir negręstų jiems pa
tiems, Kristaus nemokslingumu 
teisina vedamas Ispanijoj žmog
žudystes.

Tėmytojas

rengimui ji paaukavo $5.00 į or
ganizacinį fondą. Windsoro 
draugai-ės šiame vajuje darbuo
jasi gerai. Jiems talkininkauja 
detroitiečiai. Na, o Hamiltono 
lietuviai ir garsieji Ontarijos ta
bako augintojai negi liks nepri
sidėję prie Antro Rajono nusi
statytos kvotos išpildymo, prie 
stiprinimo progresyvio darbinin
kų judėjimo.

Organizacinio Fondo Kėlimo Va
jus Pratęstas Ligi Liepos 1 d.

Kadangi daugelis mūsų orga
nizacijų narių negalėjo pradėti 
darbuotis Org. Fondo kėlime iš 
pradžių vajaus, nes tuo laiku ė- 
jo kiti vajai, tai Kanados Vei
kiantis Komitetas savo posėdy
je nutarėme vajų pratęsti ligi 
liepos 1 d. Visi vajaus rezultatai 
turi pasiekti K.V.K. ligi liepos 
5 d. Todėl prašome visų rajonų 
komitetų, kuopų valdybų, vajaus 
komitetų, atskirų vajininkų ir 
broliškų organizacijų narių bei 
komitetų, kad ligi virš minimo 
laiko prisiųstumėte Kanados 
Veikiančiam Komitetui visas Or
ganizacinio Fondo vajaus at
skaitas.

Platinamų bilietėlių atskaitos 
turi būtinai būti pas K.V.K. ligi 
birželio 23-24 Šį atsikreipimą 
prašome priimti domėn visi bi
lietėlių platintojai. Siunčiant 
išplatintų bilietėlių šakneles kar
tu siųskite ir pinigus už juos, 
nes kitaip susidaro daug keblu
mų apyskaitų suvedime.

Bus Apdovanoti Pavyzdingiausia 
Pasidarbavusieji Org. Fondo 

Kėlimo Vajuje

Kad gerilau atžymėti komite
tus ar organizacijas, kurios pa- 
vyzdingiau darbuojasi vajuose ir 
kad padėti joms išsilaikyti atei
tyje pirmose pozicijose mūsų ju
dėjimo planų pravedime, tai 
K.V.K. nutarėme pavyzdingiau
sia išpildžius) savo kvotą, orga
nizacinio fondo, rajono komitetą 
apdovanoti su $10.00. o kuopą 
su $5.00. Kas išeis laimėtojais, 
paskelbsime tuojau po liepos 5 
dienos.
if

Žodis į Spaudos Platintojus

Ar jau esate platinę naują 
brošiūraitę “Lietuvos Laisvės 
Draugai ir Priešai?” Jei ne, tai 
siųskite užsakymus Kanados 
Veikiančiam Komitetui, jis jus 
aprūpins. Kaina 5 centai. Dau
giau užsisakant duodama nuo
laida. Taipgi galite užsisakyti 
Sovietų Sąjungoje leidžiamą 
žurnalą “Priekalą.” Jo kaina 10 
centų kopija.

K. Kilikevičlus 
K.V.K. Sekretorius

P. O. Station “D.” Box 44, 
Montreal, Que.

Kaip Eina Organizacinio 
Fondo Kėlimo Vajus

Organizacinio Fondo kėlimo 
vajui skelbtas laikas jau baigia
si. Apie vajaus pasekmes Ka
nados Veikiantis Komitetas tu
rime sekančius davinius:

ALDLD Trečio Rajono Komi
teto sekretorius drg. M. Vidruk 

į prisiuntė $38.00, tai ALDLD 217 
I kp., S. ir D.K.L.S.P.D. 7 kp. ir 
Winnipego-St. Boniface moterų 
organizacijos bendromis pastan
gomis sukelta parengimuose. 
Drg. M. Vidruk laiške rašo: “Aš 

į t/kiu, kad winnipegiečial savo 
kvotą sukels su kaupu,” o jų 
kvota $85.00. Draugai fortwi- 

BUVO PRAPUOLĘ SVARBŪS lliamiečiai per drg. P. Kunčį pri- 
ANGLIJOS PLANAI siuntė $8.55 už bilietėlius. Iš 

--------  miškų kempių drg. A. Sirgedas, 
Portlando mieste, Anglijoj, 15 kp. pirmininkas, prisiuntė į- 

vadinamoj ‘jūrų erelio’ antisub- rodančius davinius, kad jis su- 
marinėj mokykloj, šiomis dieno- rinkęs $4.85 aukų ir išplatinęs 
mis buvo prapuolę labai svarbūs bilietėlių už $0.60. Iš Red Lake 
planai. Tai yra pats pagrindi
nis dokumentas; ' nusakantis, 
kaip su paslaptingais spinduliais 
galima atrasti, kad ir ant jūrų 
dugno gulintį submariną.

Planams prapuolus padaryta 
stropi krata ir mokinių apklau
sinėjimai, bet dokumentai - kaž
kokiu būdu atsiradę.

Lietuvių Komiteto Piknike
TORONTO, Ont.—Aną dieną 

Toronto Lietuvių Komitetas Lie
tuvoj Demokratijai Atsteigti nu
tarė rengtis prie Kanados Lietu
vių Kongreso ir sąryšy su tuo 
pradėti kampaniją sukėlimui pa
ramos Lietuvos palitiniams ka
liniams ir Lietuvos liaudžiai ve
dimui kovos už atsteigimą de
mokratijos. Prisirengimas prie 
Kongreso bus pradėtas su pik- 
ninku, kuris rengiamas ant šio 
mėnesio 26 dienos, Westone.

Visi torontiečiai, norinti prisi
dėti prie paramos Lietuvos liau
džiai, kviečiami rengtis daly
vauti.

Tarp kitų dalykų, buvo apkal
bėtas ir mokyklėlės klausimas. 
Po trumpų diskusijų prieita iš
vados viešai išreikšti padėką mo
kyklėlės vedėjams, o ypatingai 
mokytojui J. Brogai, kuris mo
kytojavo be jokio atlyginimo ir 
mokyklėlę pastatė ant gerų pa
matų, nors nesusipratimai ko
mitete buvo mokyklėlę pakrik- 
dę ir nelengvas darbas buvo mo
kyklėlę reorganizuoti.

Komitetas yra gavęs blankų 
aukoms rinkti del Ispanijos vai
kučių sušelpimo. Blankos išda
lintos rinkėjams. Jei kuris bū
site pakalbintas—neatsisakyki
te, paremkite vaikučius, žiauraus 
fašizmo aukas.

A. Ylienė
Sekretorė

Pasiųskite Vaikus į Darbi- 
ninky Įsteigtą Vasarvietę

Išrado Naują ir Galingą 
Priešorlaivinę Kanuolę

WASHINGTON. — Po dešim
ties metų darbavimosi, Jungti
nių Valstijų armijos specialistai 
užbaigė naujos rūšies priešorlai- 
vinę kanuolę, galinčią pasekmin
gai orlaivius mušti net substra- 
tosferoj.

Šiuo nauju priešorlaiviniu 
ginklu būsią galima tiksliai į or
laivius šaudyti net 40,000 pėdų 
aukštumoje — beveik aštuonių 
mylių aukštyje—paleidžiant po 
30 sviedinių per minutę. Iki šiol 
naudojamos šiam tikslui kanuo- 
lės buvo daugiausia trijų colių 
kalibro, o naujoji penkių colių.

Orlaivis pakilęs apie 20,000 
pėdų nuo žemės paviršiaus, iš
skiriant miestus, labai sunkiai 
gali įžiūrėti kitus taikinius, tad 
nei nekyla virš šio aukštumo. 
Bet išrastosios kanuolės sviedi
niai pasieks dvigubą aukštį. 
Kam tai reikalinga? Nagi eks
pertai numato, kad sparčiai vys
tosi kylimas į orą, tad ir pa
sigamino reikiamą ginklą.

Penkių colių bombos sprogi
mas labai baisus: sprogimo vie
toje 200 jardų ilgyje ir šimto 
jardų atstume į visas puses pa
jėgs sudaužyti kiekvieną orlaivį.

Tokios kanuolės bus pastaty
tos ant naujųjų karo laivų. Nak
tiniam šaudymui bus panaudoti 
prožektoriai, turintieji po 800 
milijonų žvakių šviesos, su ku
riais ir milžiniškoj aukštumoj 
orlaivius bus galima surasti.

TORONTO.—Vasara yra vie
nintelis metų laikotarpis, kuo
met galima tinkamiausia atsta
tyti žmogaus prarastą sveikatą. 
Jos pataisymui tūkstančiai tur
čių ir vidurinės klasės žmonių 
važiuoja vasaroti į įvairius ku
rortus ir šiaip prie vandenų e- 
sančias gražias vasarvietes. Ka
dangi darbininkų prie to nepri
leidžia darbas ir nedateklius, tai 
jiems apie tai rečiau tenka ir 
kalbėti. Bet kaip su paaugusiais 
vaikais? Juk jiems po mokslo 
sezono, po bastymosi gazais už
terštose gatvėse, dažnai nusilps
ta organizmas. Juos reikalinga 
bent porai sąvaičių išleisti ant 
tyro oro, kur galėtų pasimau
dyti, saulės spinduliuose pasi
kaitinti ir žymiai pataisyti sa
vo sveikatą.

Turčių vasarojimo vietose ne
prieinama darbininkų vaikams. 
Tai spragai užpildyti prieš pen
kis metus įvairios darbininkų 
organizacijos įsteigė vaikams 
vasaroti kempę, kuri randasi 20 
mylių nuo Toronto, Pickering 
miestelio apylinkėje. Kempėje 
gana prieinamos sąlygos: nuo 
8 iki 12 metų amžiaus vaikas ar 
mergaitė išlaikoma už 8 dolerius 
net dvi sąvaites laiko, o virš 12 
metų amžiaus tą patį laiką už 
devynis dolerius. Žinant, kad 
vaikams duodamas geras mais
tas, medikalė priežiūra ir gera 
tvarka, tad nėra labai brangu. 
Vaikai priimami nuo 8 iki 14 me
tų amžiaus.

Vasarviečių valdyba praneša, 
kad šiais metais bus net keturi 
vasarojimo laikotarpiai: pirmas, 
nuo liepos 4 iki liepos 16; ant
ras, nuo liepos 18 iki liepos 30; 
trečias, nuo rugpiūčio 1 iki rug
pjūčio 13; ketvirtas, nuo rugpiū
čio 15 iki rugpiūčio 27.

Tad norintieji savo vaikus iš
leisti į vasarvietes, gerai įsidė
mėkite viršuj nurodytus termi
nus. Taip pat atminkite, kad 
kempių komitetui turite priduo
ti aplikaciją dešimts dienų pirm 
vasarojimo laiko ir penkis dole
rius depozito. Adresas: 95‘/o 
Church St., Toronto.

Rep.

drg. J. Naruševičius prisiųsda- 
mas $10.50 Sąjungos už Taiką 
ir Demokratiją rėmėjų mokes
čio pranešė, kad ten draugai ir 
draugės darbuojasi organizaci
nio fondo kėlime. Bendrai Tre
čio Rajono draugai-ės savo pla
nus del darbininkiškų organiza
cijų budavojimo tikrai stacha- 
navietiškai praveda.

Ketvirto Rajono sekretorius 
drg. J. Pašukonis pranešė, kad 
dd. edmontoniečiai org. fondo 
kėlime darbuojasi visu smarku
mu. Jie esą jau išplatinę 25 kny
gutes bilietėlių ir keletą dolerių 
sukėlę parengimais bei aukomis, 
o jų kvota buvo sukelti $18.00. 
Naujos kuopos sekretorius • drg. 
A. Grinkus išColemano, Altą., 
prisiuntė $4.40 už bilietėlius ir 
pranešė, kad jie darbuojasi be
rinkdami aukas. Hillcrest kuo
pos sekretorius drg. J. Grinius 
rašė, kad jų kuopos nariai dar
buojasi ir savo nusistatytą kvo
tą išpildys su kaupu. Vancou- 
vero kp. savo kvotą išuildžius 
su kaupu. Nuoširdūs mūsų ju
dėjimo rėmėjai ir veikėjai Leth
bridge, Alta., nors dar jokių 
pranešimų nedavę, bet su vilčia 
galime tikėtis, kad jie savo už
davinius pavyzdingai atliks.

Pirmo Rajono draugai-ės nė 
nemano sukelti mažiau kaip 
$300. Jie savo planą realizuoti 
ėmėsi dar pradžioje vajaus ir ė- 
samu laiku galvoja, kaip tinka
mą kaupą uždėti ant savo kvo
tos—$300.

Antras Rajonas ligi šiol silp
nai stovėjęs paskutinėm dienom 
gražiai atsirekuomenduoja. Drg. 
J. 'Grigaliūnas iš Kapuskasingo, 
Ont., prisiuntė draugo J. Abeko 
surinktų ant blankos aukų iš 34 
rėmėjų sumoje $7.00; drg. A. 
Varnelio surinktų aukų iš 12 rė
mėjų — $3.55 ir drg. K. Miškū- 
no surinktų aukų iš 9 rėmėjų 
$3.35, taipgi $2.60 už išplatintus 
bilietėlius. Viso $16.50 Drg. M. 
Berškienė iš Timmins, Ont. pri
siuntė $6.10 už išplatintus bilie
tėlius. Draugai sudburiečiai davė 
pareiškimą, kad jie, nors gyve
na po hitlerinės bosų reakcijos 
letena, bet šiame vajuje nikelio 
kasėjų garbę jie apgins išpil- 
dydami savo kvotą su kaupu. 
Toronto kuopos draugai-ės pas
kutiniu laiku smarkiai susiėmė 
organizacinį fondą kelti ir kaip 
praneša jie jau turi apie $30 
“ready.” Westono kuopa nors 
gyvena tik persiorganizavimo 
laikotarpį, bet pavykus jos pa-

MASKVA.—Sovietų instituto 
vienas mokslininkas Henrietta 
saloj, į šiarius nuo Sibiro, sura
do varinį cilinderį su įdėtais ja
me užrašais amerikiečio ko- 
mandieriaus G. W. De Longo, 
kuris sa savo laivu 1881 metais 
bandė pasiekt šiaurių Polių.

Tas jo laivas “Jeanette” bu
vo ledų sukriušintas ir pasken
do. Jame buvę 33 žmonės valti
mis išplaukė į kraštą, bet 31 ba
du numirė ir tik du išliko gyvi, 
kurie ėjo ieškoti žmonių apgy
ventos vietos.

Atrasto cilinderio “kepuraitė” 
atsivožus ir pribėgęs vanduo 
pavertė popierius beveik į košę. 
Tačiau raštus vietomis galima 
įskaityti, t

Piknikas
Toronto-Hamiltono S.L. 

A. kuopos birželio 19 d. 
ruošia šioje pusėje Oakvi- 
les bendrą pikniką. Vietai 
surasti dabokite Lietuvos 
vėliavą ir iškabą “Pikni
kas.” Trokai išvažiuoja 11 
vai. ryto nuo Kazlauskų, 
Gore Vale St. Kviečiame 
visus. Rengėjai

AUKOS
Drg. J. Kopūstas, Eden, Ont., 

atsinaujindamas prenumeratą 
prisiuntė aukų, 50 centų Liau

dies Balsui ir $1.00 Ispanijos 
liaudies gynėjams.

Drg. A. Kazlauskas, Irving
ton, N. J., prisiuntė Liaudies 
Balso reikalams vieną dolerį au
kų.

National Travel Bureau
J. A. PAPESH — Savininkai — J. K. KENEDY
Komlsljonlerlus Oflcialis vertėjas

296 Queen St. W. Telefonas EL. 8636 Toronto, Ont.
Atstovaujame visas garlaivių kompanijas

1. Galime atgabenti Į Kanadą jūsų moterj ir vaikus. Laivakortes 
duodame už pinigus ir ant kredito.
2. Pasiunėiame pinigus Lietuvon ir Į visas pasaulio šalis ir išmo
kame daug aukštesniu kursu, negu kitos agentūros. Pinigų persiun
timas per radio brangiau kainuoja tik 25 centus. Jei jūs per mus 
pasiųsite 10 kartų, tai vienuoliktu kartu jums patarnausime veltui.
3. Per trumpą laiką mep išlmsime jums Kanados pilietybės popie
rius ir jums kainuos tiktai J8.00. Jūsų žmonai tiktai $3.00.
4. Mes perkalbame teisme, immlgracijos ir konsulatų Įstaigose. 
Mes išversime visus jūsų dokumentus i anglų kalbą.
5. Mūsų ilga praktika jums garantuoja greitą, paveikianti ir tei
singą patarnavimą. Mūsų obalsis—didelė apyvarta su mažu pelnu.

Rašykite mums sava kalba.

CRescent 4334

DR. DORA GORDON
DANTISTE

Kalba lietuviškai 
5136 Park Avė., Montreal, Que.

VALANDOS:
10—12 vai. ryto, 2—6 v. po plet 

ir 7—9 vai. vak.
Penktadienių ir Šeštadienių 
vakarais sulyg susitarimo

MMHHMflBHBHMBBMBMBI

LA 4325 Gyv. HA 7855

S. DERGEI
Vyriškų Drabužių Siuvėjas 
Norinti turėti gerus drabu
žius, kreipkitės pas mane 

4355 St. LawrenoB, Str.
Montreal

i Advokatas ir Notaras

M. W. Kellermann ;
371 Bay St, Toronto 2, , 

Ontario, ,
’ Ofiso Telefonas: WA 5900 '■ 

Rezidencijos: ME 1425
> (Kalba ir vokiškai)

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen Street West, Toronto, Ont. Phone WA. 6344 
Seniausia ir patikimiausia laivakorčių kontora. Gyvuoja 

jau 22 metu. Laivakortės, pinigų persiuntimas, pilietybės po
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris

į ŠVEDŲ AMERIKOS LINIJAį
RENGIA EKSKURSIJA

VLADAS MUCINSKAS, 
Švedu Amerikos Linijos lietuviu skyriaus vedėjas 
vadovaus ekskursija Ū New Yorko i pat Klaipėda!
Nuolatinis susisiekimas tarp New Yorko ir Klai
pėdos, per Gothenburgo, Švedija. Kelionė prasi
deda ir baigiasi Švedų Amerikos Linijos laivais.

Kreipkitės J autorizuota laivakorčių agentą arba

8. M. LIEPOS—JULY 1 DIENA 
Išplauks iš New Yorko

MOTORLAIVIU “GRIPSHOLM”
i KLAIPĖDĄ
Per Gothenburga—Stockholm*

U Stockholmo laivu s. s. “Marleholm"
Ligirta Lietuvių Laivakorčių Agentų 

Sąjungos Amerikoje

__________________ ______ n

SWEDISH AMERICAN LINE
1410 STANLAY ST., MONTREAL, QUE., CANADA 

1■—r" *•*■ * ........ . ■■■■' 'i —————i. i i i, .if   i

I ■» ■ ..a . . '

4


	1938-06-17-LIAUDIES-BALSAS-0001
	1938-06-17-LIAUDIES-BALSAS-0002
	1938-06-17-LIAUDIES-BALSAS-0003
	1938-06-17-LIAUDIES-BALSAS-0004

